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SVARBOS PRANEŠIMAI
šiame numeryje, pirmam puslapyje, telpa du labai 

svarbūs pranešimai. .
Vienas pranešimas yra apie specialų pasiūlymą 

arba planą, paskatinti naujų narių {rašymą. Planas 
paaiškintas (Išdėstytas) lietuvių Ir anglų kalbomis. Pa
siskaitykite Ir pastudijuokite, Ir jūs patys įsitikinsite, 
kad Susivienijimo vadovybė šį kartą pasiūlo naujų na
rių verbuotojams (įrašlnėtojams) nepaprastą atlygini
mą Ir pagerbimą. Sąlygos laimėti tokį atlyginimą yra 
nesunkios — tik įrašymas 5 naujų narių. Tad kuopų 
organizatoriai, viršininkai ir eiliniai nariai Imkitės 
Įrašymo darbo be Jokių atidėliojimų ir svyravymų.

STIPENDIJŲ SKYRIMAS
Kitas pranešimas—pasiūlymas liečia mokslo sie

kiantiems Jaunuoliams stipendijas. Iš viso sudaromos 
5 stipendijos, po 500 dolerių kiekviena. Apllkantals 
gali būti Suslv. nariai, arba valkai tėvų, priklausan
čių prie mūsų Susivienijimo, baigiantys aukštesnią
sias mokyklas, pasižymėję bet kokiais vadovavimo 
gabumais, turintys gerą mokslo rekordą, turintys sa
vo mokyklos Ir savo parapijos klebono rekomenda
ciją Ir pasiruošę stoti Į akredituotą kolegiją. Stlpen-

Primlnklme psseuHuI Lietuvą * 
Vasario 16 proga

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrinė (staiga paruošė anglų 
kalba informaciją apie Lietuvos 
okupaciją ir Ją išsiuntinėja savo , 
skyriams bei kitiems veikles
niems asmenims, kad tą me
džiagą, pagal reikalą pakeitę, 
pasiūlytų vietiniams amerikie
čių laikraščiams ar radijo sto
tims.

BA6E81BI8I

Prašome kontaktuoti ameri
kiečių radijo stųtis ir pasiūly
ti 15 min. programą apie Lie- Miela L. K. Susivienijimo nare - narį, 
tuvą. Gavus sutikimą, praneš
kite ALTos centro įstaigai. Bus 
jums nusiųsta į juostelę įrašy
ta anglų kalba informacija apie 
Lietuvą, perpinta lietuviška mu
zika.

Lietuviškosios radijo valandė
lės, kurios norėtų iš Chicagos 
gauti juostelę su kalba apie 
Vasario 16 prasmę, prašomos 
kreiptis į Amerikos Lietuvių

Direktorių Tarybos nutarimu, 66-sis Lietuvių 
Katalikų Susivienijimo seimas įvyks 197$ metais, liepos 
6-9 dd., Atlantic City. Posėdžiai bus laikomi Howard 
Johnson Uotor Lodge patalpose.

Minėtas viešbutis yra naujausias ir puikiausias 
Atlantic City mieste.Jis turi h2h puikiai įrengtus 
kambarius ir svitas, simta-procentinis oro gryninimas ir 
su vieta automobilių pastatymui nemokamai. Tai vienintelis 
viešbutis Atlantic City rūšiuojamas ’'EXCELLENT by AAA."

Tarybos centrinę įstaigą, 2606 ■, Kad musų seimas butų atmintinas ir kuriame musų atstovai ir jų šeimos
W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629. galėtų sujungti biznį su malonumais, mes paruošėme planą finansinei pagalbai. 
Bus nusiųsta. Tuos užsakymus Vartojant šiek tiek iniciatyvos, pastangų, kiekvienas verbuotojas, is kiekvienos 
prašome atlikti kuo greičiau, kad kuopos, gali susilaukti šaunaus pagerbimo ateinančiam musų seime.

dijos tik vienkartinė* Ir skiriamo* kompetlclnlu (rung
tyniavimo) pagrindu. Aplikacijos turi būti įteiktos iki 
1975 m. balandžio 15, norinčių rugsėjo (1975 m.) mė
nesį Įstoti kolegljon.

Siunčiant užpildytą aplikaciją reikia prijungti ir sa
vo atvaizdą.

Tai dar vienas mūsų Susivienijimo didelis šuolis 
pirmyn.

PAGYVINKIME NAUJŲ 
NARIŲ ĮRAŠYMĄ

Susivienijimas yra tvirtastlkgerals, bet 
Ir nedarbo Ir depresijos laikais

užtektų laiko multiplikuoti ir 
nusiųsti. Taip pat galima gau
ti nemokamai spausdintos me
džiagos apie Lietuvą, kreipian
tis į ALTą minėtu adresu.

ALT Informacija

Nuteisti keturi lietuviai
Keturi lietuviai nuteisti nuo 

1 iki 8 metų koncentracijos 
stovyklos, pranešė Reuteris iš 
Maskvos gruodžio 30 d.

Keturių teismas buvo aprašy
tas rusų kalba komunistų par
tijos organo “Sovietskaja Lit- 
va” gruodžio 30 d. numeryje. 
Dienraštis pranešė, .kad keturf 
vyrai buvo rasti kalti "nelega
liai spausdinę ir platinę anti- 
sovietinę literatūrą”.

Visi keturi buvo taip pat ap
kaltinti siuntinėję pogrindžio 
leidinius užsienin. Nubaustųjų 
pavardės buvo paduotos šios: 
Petras Plumpa, gavęs 8 metus; 
povilas Petronis (4 metai), Jo
nas Stašaitis (1 metai) ir Vir
gilijus Jaugelis (2 metai).

Komunistinis dienraštis neiš
vardino pogrindžio žurnalo, bet 
nėra abejonės, kad tai yra Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro
nika. Keturių vyrų platinta 
medžiaga buvo charakterizuota 
kaip “persunkta sovietų visuo
menės neapykanta, kurstanti 
veikti prieš valstybę”. (ELTA)

Washington**. — Sausio 14
susirinko naujasis 94-sis JAV- 
bių Kongresas. Jo laukia dideli 
darbai, ypač išvesti šalį iš ne
darbo ir ekonominių sunkeny
bių. Pasitikima, kad šis kon
gresas glaudžiai kooperuos su 
prezidento Fordo administra
cija minėtų sunkenybių reika
luose.

Chicago. — Sausio 14 dienos 
laidoje dienraštis "Draugas” pa
skelbė, kad 24-tąjį “Draugo” 
romano konkursą laimėjo Jur
gis Gliaudą, kuris anksčiau jau 
yra laimėjęs penkis konkursus, 
šį kartą tūkstančio dolerių pre
miją laimėjo už romaną "Pa
gairė”. Premijos mecenatas — 
a.a. inž. Felikso Giedrio šei
ma.
Vasario 16 minėjimas senate

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo — Vasario 16 — minė
jimas JAV senate (vyks vasario

Bile 
nemažiau kaip 
1 laimes:

narys ar Susivienijimo bičiulis, kurs įrašys penkis naujus narius, 
po £1000 apdraudos, nuo 1975 metų vasario 1 iki 1975 metų birželio

Veltui nakvynę už tris naktis (remiantis dviejų 
asmenų kanbario kainomis)

Veltui tikietas_į banketą
Specialus atžymejimas bankete
Komisas grynais padengti kitas išlaidas

V —

Sis pasiūlymas taikomas ne tik atstovams - bile Susivienijimo narys gali 
dalyvauti liauju »»arig irasyme ir laimėjimuose.

(2)

Seime maloniai kviečiami dalyvauti ir ne nariai.

Lietuvių poetas ir žymus publicistas Adomas 
Jakštas parašė posmus:

“Kai du stos — visados daugiau padarys”...
Susivienijimo naudai gali darbuotis ne vienas, 

ne du, bet didelis skaičius narių. Tik reikia ryž- 
,to, šiek tiek pasiaukojimo ir darbo. Nors ne visi 
nariai turi entuziazmo darbuotis Susivienijimo naudai, 
bet yra daug gabių ir pajėgių narių, kurie 
gali daug nuveikti, ypač narystės didinimui.

Tad kviečiame Susiv. nuoširdžius bičiulius 
mėjus šiuos 1975 metus paversti atmintinais 
Susivienijimo istorijoje. Ir kodėl ne? Juk mūsų Su
sivienijimas turi modemiškus apdraudos planus, ne tik 
pilnamečiams, bet ir jaunamečiams, organizacijos fi- 
nasinė padėtis tvirta, tad ir apdrauda yra tikra ir , 
saugi; nariams teikiamos lengvatos ir privilegijos, ko
kias gali duoti tik pačios stipriausios ir pažangiau
sios organizacijos.

Naujų narių verbavimą pradėkime nuo savo 
šeimų ir artimųjų, toliau, neužmirškime savo drau
gų ir pažįstamų. Nesigailėkime Susivienijimui pa
lankios publikacijos ir propagandos. Aiškinkim kitiems 
apie kilnius Susivienijimo darbus ne tik fratema- 
linėje (savišalpos) srityje, bet ir religinėje, tautinė
je ir kultūrinėje srityse.

Visi suprantame ir žinome, kad įrašymas naujų 
narių pareikalauja pastangų ir darbo, bet už tai yra 
atitinkamas atlyginimas komisų pavidale, taipgi malo
nus pasitenkinimas atlikus artimo meilės ir savo or
ganizacijai gražų darbą.

Mūsų šalyje nuolat didėjant nedarbui ir inflia
cijai, daugelis narių ir nenarių gyviau pajunta Su
sivienijimo naudingumą, kai daugeliui darboviečių 
užsidarant žlunga turėta apdrauda ir daugelis pasi
lieka be protekcijos. • ■ . <i -T’ •

Tas skaudžiai paliečia netekusius darbo ir jų 
šeimas.

Susivienijimas praeity yra pergyvenęs sunkius ne
darbo ir infliacijos laikotarpius (ypač atmintinas 1929- Charles H. Percy. 
1932 laikotarpis), laimingai pergyvens ir dabartinį ALTInf.
sunkų laikotarpį.

Tad tvirčiau junkimės prie Susivienijimo ir įtrau
kime kitus.
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tikrai

ir rė- 
mūsų

vių Tarybai pranešė senatoriui

Sudarytas 66-jam Seimui 
priimti Komitetas

Direktorių Tarybai paskelbus 
66-tojo Seimo laiką ir vietą, 5- 
toji apskritis stoja talkon paįvai
rinti seimą parengimais ir iškil
mėm.

Tuo tikslu sekmadienį, vasa
rio 2, Susivienijimo centro pa
talpose buvo sušauktas kuopų 
atstovų, viršininkų ir veiklesnių 
narių susirinkimas pasitarti tal
kos reikalais. Dalyvavo 35 as
menys.

Apskrities pirmininkui Pra
nui J. Katiliui, dėl magistralinių 
pareigų pavėlavus atvykti, susi
rinkimą atidarė malda Susiv. 
dvasios vadas ir egzekutyvis 
direktorius prelatas J.F. Bal
tusevičius ir padarė išsamų pra
nešimą seimo ir kitais aktua
liais Susivienijimo reikalais. 
Pirmiausia paaiškino, kad vieš
butis — Howard Johnson Lod
ge, Atlantic City, N.J., yra vie
nas ii naujausių ir puikiausių 
viešbučių su prieinamom kai
nom, ypač samdant dviem as
menim. Toliau paaiškino spe
cialų naujų narių (rašymo vajų 
su dideliais atlyginimais ir apie 
stipendijų skyrimą. Šie planai 
plačiau paaiškinti kituose šia
me numeryje telpančiuose pra- , 
nešimuose. Remdamasis aktu- / 
aro metiniu raportu, pažymėjo.

kad finansinė Susiv. padėtis yra 
tvirta ir ragino darbuotis narys
tės didinimui.

Atvykęs P.J. Katilius ir už
ėmęs pirmininko vietą, pareiškė 
apskrities valdybos vardu suti
kimą būti 66-jo seimo šeimi
ninku ir kvietė visus į talką.

Susiv. prezidentas adv. Tho
mas E. Mack paaiškino, kad jis 
su prelatu J.F. Baltusevičium 
pašventė daug laiko iki atrinko 
patogiausią viešbutį seimui ir 
svečiams.

Pranešėjams atsakius į pa
klausimus ir plačiai išsikalbėjus, 
nutarta sudaryti šeiminį komi
tetą. Pirmininku išrinktas Pr. 
J. Katilius, sekretore — apskri
ties sekr. Elena Mensiskaitė, 
padėjėja Marijona Brannigan.

Pirmininkas pasiūlė prelatą 
J.F. Baltusevičių ir prez. Mack 
komiteto garbės nariais, taipgi 
visus kitus dalyvius komiteto 
nariais. Priimta vienbalsiai.

Nutarta kitą susirinkimą lai
kyti sekmadienį, balandžio 6. 
Darbotvarkėje bus išrinkimas 
šeiminių komisijų, kaip publika-

cijos, banketo ruošos, progra
mos ir bilietų platinimo, socia
linės, jaunimo programos ir 
kitų.

Prelatas J.F. Baltusevičius 
pranešė, kad jis pasirūpins šei
minių pamaldų reikalais.

Leonard Paltis apsiėmė rūpin
tis atstovų ir svečių transporta- 
cijos reikalais.

Prelatas J.F. Baltusevičius pa
tarė savo ir šeimų atostogas su
derint su seimo laiku.

Prelatui sukalbėjus maldą, 
pirmininkas susirinkimą užda
rė 5:,10 vai. vakaro. Po susirin
kimo buvo užkandžiai.

Visi skirstėsi pakilioje 
taikoje.

nuo-

(SPĖJO KIPRIEČIU8 
GRAIKUS

Nicosia, Kipras. — Sausio 18 
gauja sufanatizuotų graikų įsi
veržė ( JAV-bių ambasados rū
mus, išdaužė langus, sunaikino , 
įstaigas ir padegė pastatą. At
vykę JAV-bių marinai gaują iš
vaikė. Valstybės sekretorius 
Kissinger (spėjo Kipro graikus, 
kad Amerika uždarys savo am
basadą ir nesikiš j Kipro tai
kos pastangas, jei ten ameri
kiečiai bus persekiojami.

Dabartini* naujų narių vaju* t?*i* iki 66-toįo 
šalmo, kuri* (vyk* 1875 m įtapo* 6-8 d Atlantic 
ČHy. N J Aaima visiems bu* įdomu Išgirsti kurio* 
kudpos įrašė daugiausia narių

j “Htelvįja nėra nė atgaila, nė akapatrlaclja, nė sa- 
wrwiikal tėvynės nė vagstaslja, nė
fcaifara, M tiytah paatentfaybėa tąsa, privaloma 
tarnyba kankinamai Ir žudomai tautai bol pavalgiai 
tėvynei Tikra* patrlotlzma* yra didelė kūrybinė 
jėga, kuri visu* tautiečiu* jungia, cementuoja, bet 
ne *kakk>®\

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ
Pranešant adreso —<gyvenamos vietos perma Iną, 

svarbu pažymėti kuopos numeri pilną seną Ir pilną 
naują adresą. Dažnokai gaunamo pranešimą tik su 
pažymėjimu vardo, pavardės Ir naujo adreso. Tuo at
veju centrui Ir “Garso” admlntatraolįal prisieina eiti 
per adresą aąraiua te surasti prie kokios kuopos prl- 

. Moto te koks buvo senasis adresas, kwj pakelta - 
naujas. Padedami pilną Informaciją padėsite šutau- •

Mykolas Krupavičius ' pyti brangų laiką.
■
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
"Ąmžiai taupytų jėgų ibpina, 
MuSė it vergo krūtinės liepsna 
Ir pro gaisringai raudonus

akus
Akmenio požemy kėlės

Žmogus”.
Putinas

Minime 57-tą(ą Vasario 16- 
sios akto paskelbimo sukaktį.

Vasario 16-tos aktas lietuvių 
tautai yra tas pat, kas ameri
kiečiams Liepos 4-tos nepri
klausomybės deklaracijos pa
skelbimas. Daug panašumo yra 
ir paskelbtų deklaracijų įgyven
dinime. Kaip amerikiečiai, taip 
ir lietuviai turėjo sudėti dide
les gyvybių ir materialines au
kas už laisvę ir nepriklauso
mybę. Skirtumas yra tik tame, 
kad lietuvių tauta savo laisve 
ir nepriklausomybe džiaugėsi 
tik 22 metus. Bet ir per tą 
laikotarpį atsiekė didelės pa
žangos ir laimėjimų visose gy
venimo srityse.

Deja, didžiulis kaimynas — 
Sovietų Rusija, pasinaudodama 
pirmojo pasaulinio karo sąmy
šiu, sulaužė visas su Lietuva 
padarytas sutartis ir iškilmin
gus pasižadėjimus nepažeisti 
Lietuvos suvereniteto, 1940 me
tų birželio mėn. brutalia jėga 
okupavo Lietuvą, išžudė tūks
tančius rinktinių veikėjų, kitus 
tūkstančius išvežė į Sibirą ir 
kitus tolimus Rusijos užkampiu* 
lėtai mirčiai katorginiuose dar
buose, dėl bado, nepakeliamo 
klimato, epidemijų ir kitų ne
žmoniškų sąlygų.

Kitos tautos kelis metus iš
kentėję karo sunkenybes ir var
gus vėl susilaukė taikos ir ra
mybės, tik Lietuva ir kitos tau
tos, patekę į komunistinės Ru
sijos kontrolę, po šiai dienai 
kenčia didžiausius dvasinius 
ir fizinius išprievartavimus, 
kankinimus ir naikinimus. Oku
pantas planingai vykdė masi
nes lietuvių deportacijas, kad 
tautą susilpnint ir palaužti jos 
atsparumą.

Kokią teisę komunistai turi 
naikinti buvusius Lietuvos vals
tybės vadovus, švietėjus, organi
zacijų veikėjus? Už ką pana
šaus likimo turėjo susilaukti 
vargšai ūkininkai, darbininkai, 
kuriems komunistai žadėjo su
teikti visokias laisves ir sukur
ti tiesiog rojų. Raudonasis šė
tonas be jokių skrupulų tyčio
jasi iš jo paties skelbtų paža
dų ir iš žiauriai pavergtų žmo
nių. Paskiausiais laikais ti
kėjimo ir tikinčiųjų persekioji
mai irgi ryškiai parodo raudo
nųjų laisvės supratimą ir prak
tikavimą.

Ar dėl tokios padėties reik
tų nusiminti ir nuleisti rankas? 
Žymusis patriotas ir kovotojas 
a.a. prel. Mykolas Krupavičius, 
rašydamas apie dr. J. Basana
vičiaus darbus ir nuopelnus, 
taip apibūdina lietuvių tautos 
sunkius išgyvenimus carinio re
žimo laikais ir pasiektus lai
mėjimus:

“Daugel krito sūnų, kaip tų 
lapų rudens ... sūnų geriausių, 
sūnų rinktinių, Lietuvos sū
nų... Kapų kapai nusėjo sker
sai ir išilgai Lietuvos žemelę.
nuo Lietuvos iki Urale ir vi
są platųjį Sibirą ... Vieni krito 
nepakeldami tvankios kalėjimo 
atmosferos, kiti neišlaikė sun
kios ištrėmimo kelionės, kiti vavo dr. Jonas Genys ir Advar-
krito nuo priešo kulkų ir ca- das Šumanas.

■ - - - teikė stipendijas liet, studen-
kžtošitel U fed .. .......... ■! . ■ ■ nw——m tafns ^V’b*^r?urop^TJr kl‘

nta^ Ir Wafers . f****HMM, paMrlto mvo ergaftta*" XttnJTkanauninku ** 
nkts pajoM* Ir pRgMpftat dmsglM c&H tgtti kilnius dssto® mv© tnuttoftlg; plačiausia veiku pssiwiiM
LtetowL p© fe T® Balfe, kuriam jis pirmininka-
itmo o po kitų petrtotkilų orgnnlznclįų vėliavom ir dėmi nauju* nariu* pagyvindami kuopų Y«lkią ir 
traukime kitu* mu*u tautiečiu* organizuodami naujas kuopas kur |ų dar nėr*

- - - i-1 įtarpiu Balfas lietuvių tremti-

»: ■ i • t <
riškų kartuvių • ■. Vieni krito, 
kiti stojo jų vietų* ir šventą
jį tautos darbą tęsė ir tikslo 
pasiekė —. lietuvių tauta paki
lo iš sunkios ligos patalo ir 
ant savų kojų stipriai atsistojo”.

Geriausių sūnų aukos už tau
tos laisvę tebekrinta ir dabar, 
bet jokia tironija nėra amžina. 
Ateis galas ir raudonųjų tironi
jai.

Mūsų, laisvėje gyvenančių 
lietuvių, pareiga dėti visas pa
stangas, kad Lietuva atgautų 
laisvę ir nepriklausomybę. Į 
šią akciją įsijungia vis daugiau 
ir daugiau aukštų, iškilių ame
rikiečių ir kitų tautų vadovau
jančių asmenų. Jų balsas daro
si vis garsesnis, akcija gyvesnė.

Tad, tvirčiau j darbą "nelau
kiant giedros”.

FLORIDOS LIETUVIŲ 
LAIMĖJIMAS

Lietuvių prašomas, Floridos 
gubernatorius R.O. D'Askew va
sario 16 paskelbė Lietuvos lais
vės dieną, drauge pažymėda
mas, kad Floridoje yra apie 25, 
000 lietuvių, kurie myli paverg
tą Lietuvą ir laukia jos laisvės. 
Šio dokumento kopiją galima 
gauti kreipiantis į J. Daugėlą, 
kuris rūpinasi šios deklaracijos 
išgavimu; adresas: 2059 N. Su
zanne Circle, Juno, Fla. 33408. 
Floridos gubernatorius berods 
pirmą kartą tokią deklaraciją 
yra paskelbęs.

ALT Inf.

Ukrainiečių minėjime
Ukrainiečiai Chicagoje sau

sio 26 d. turėjo savo nepriklau
somybės paskelbimo minėji
mą, kurio metu žymiausiu metų 
žmogumi buvo paskelbtas ir pa
gerbtas kongresmanas Edward 
J. Derwinski, suteikiant jarr. 
specialų atžymėjimą. Iškilmes 
pravedė Ukrainiečių kongre
so pirmininkas J. Kulas. Iškil
mėse dalyvavo visa eilė įžymių 
amerikiečių. Iš lietuvių daly
vavo Amerikos Lietuvių Tary
bos pirm. dr. K. Bobelis su žmo
na ir J. Jasaitis su žmona.

Sugriežtina kontrolę
Muencheno Radio Liberty 

analizėje paminėtas agitpro- 
pagandos ir cenzūros sustipri
nimas okup. Lietuvoje. Anali
zėje rašoma’; komunistų Parti
ja Lietuvoje visais būdais sten
giasi sugriežtinti žodžio ir idė
jų kontrolę Lietuvoje. Vienas 
būdų tai padaryti yra tai, kad 
visi žurnalai ir periodiniai lei
diniai yra paversti ideologinė
mis platformomis ir kad Lietu
vos klasikai perkošiami per 
cenzūros koštuvą.

ši Partijos kampanija yra, at
rodo, paskatinta padidėjusios ir 
pagyvėjusios pogrindžio spau
dos įtakos. Kai kurios cenzū
ros priemonės iššaukė atvirą 
nepasitenkinimą Lietuvos inte
lektualų sluoksniuose. (ELTA)

Etninė* grupė* JAV 
•ukaktle* minėjime

Washingtone, Shoreham vieš
butyje, sausio 20-ęę dieną vy
ko speciali konferencija aptarti 
etninių grupių veiklą ir daly
vavimą JAV 200 m. sukakties 
minėjime. Konferencijoje Ame
rikos Lietuvių Tarybai atsto-

VASARIO 16 D. PROGA
sltjh 16 l(«l Jpll ’

Pradėdami nauju* metu*, tikime ir laukiame mūsų 
Tautai Iviesesnės ateitie*. Raudonoji okupacija Lie
tuvoje tebesitęsia, mūsų broliai ir sesės tebėra prie
spaudoje.

Rusas okupantas dar daugiau bando suvaržyti 
bet kokį tautinį pasireiSkintą. Tačiau okupuotų brolių 
ir sesių laisvės troškimų jie nepajėgia suvaržyti — 
laisvės siekimo idėja ir pasiprieSinimo dvasia tautoje 
yra perdaug stipri įl gyva, kad ją būtų gaįima sutikinti.

MėS aidliuojėmėV okupuotų įiehiVių {jhsfryžimu 
ir tvirtumu.

Mūsų visų, išeivijos ir tremties lietuvių, yra Šventa 
pareiga jiems padėti, paremti jų sunkią laisvės kovą. 
Visi turime visais galimais būdais prie tos kovos stip
rinimo, plėtimo ir kėlimo prisidėti.

Amerikos Lietuvių Taryba daugelį metų sėkmingai 
tai kovai vadovauja, dėka Jūsų, Amerikos lietuviai, 
pritarimo ir paramos.

Be visų Amerikos lietuvių vieningo pritarimo 
Lietuvos laisvės darbas nebūtų sėkmingas. Mums jau 
pasiseka su pagalba mūsų įtakingų draugų Washingtone 
pralaužti geležinę uždangą, kaip tai akivaizdžiai at
skleidė Simo Kudirkos atvejis; mums pavyksta pa
siekti laimėjimų ir tarptautinėje srity, kaip tai rodo 
Bražinskų byla.

Mes džiaugiamės ir didžiuojamės Jūsų pagalba 
praeityje ir tikimės Jūsų visapusiškos paramos ateičiai.

Amerikos Lietuvių Taryba savo darbus remia iš 
aukų, surinktų per Vasario 16 d. minėjimus.

Paminėkime šią brangią mums šventę visi, kiek
viename mieste, visur, kur tik lietuviai gyvena. Paro
dykime pasauliui savo vieningumą ir nepalaužiamą 
dvasios tvirtumą Lietuvos laisvės reikaluose. LIETUVA 
TURI BŪTI NEPRIKLAUSOMA, ir tik mūsų visų 
nepailstantis ryžtas ir pasiaukojimas padės tą greičiau 
atsiekti.

Mieli Amerikos lietuviai, prisidėkime prie laisvės 
kovos stipriau! Prisidėkime ir piniginėmis aukomis, 
nes, tik turėdami užtenkamai finansinių išteklių, mes 
galime savo veiklą pilniau ir stipriau išvystyti.

Mūsų darbų pasisekimas priklauso nuo Jūsų fi
zinės, moralinės ir finansinės paramos.

Kiekviena pagalba, kiekvienas patarimas mums 
reikalingas!

Vasario 16 d. proga aukokime Amerikos Lietuvių 
Tarybai, kuri dirba visomis jėgomis Lietuvių Tautos 
gerovei.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Dr. Kazys Bobelis

■ i.,, '.t, ■ 1 '■•> Pirmininkas >"•’

N. B. Aukas prašome siųsti Jūsų vietiniam ALTos skyriui arba 
į ALT centrą, 2606 W. 63rd St., Chicago/lllinois 60629

MIRĖ GEN. PROF. J. DIRMANTAS

• t ”

Prof. gen. Stasy* Dirmantas

Chicago, Ill. — Sausio 26 mi
nė Liet. Katalikų SusiyignUimo 
Iždo globėjo dr. Vįądov$imai- 

čio uošvis, žmonos Aldonos tė
vas — generolas profesorius 
Stasys Dirmantas, gyv. 6616 So. 
Washtenaw Ave., Chicago. 67 
metų amžiaus. <, ,

Palaidotas sausio 30 iš švč. 
Marijos Gimimo parapijos baž
nyčios šv. Kazimiero kapinėse, 
šermenyse ir laidotuvėse da

lyvavo daug žmonių — giminių, 
buvusių bendradarbių, buv 
auklėtinių ir gerbėjų.

Velionis buvo gimęs 1887 m. 
lapkričio 2, Raseiniuose. 1908 
m. baigė Vilniuje realinę mo
kyklą; 1914 m. baigė Maskvos 
geodezijos institutą; pirmojo pa
saulinio karo metu tarnavo rusų 
kariuomenėje artilerijos kari
ninku.

i 1918 m. grįžęs Lietuvon, su
organizavęs Matininkų kursus, 
dėstė geodeziją; buvo Karo mo
kyklos instruktorium ir krašto 
apsaugos ministeris (1935- 
1938); profesoriavo Liet, univer
sitete; atstovavo Lietuvą geode
zininkų konferencijose. Pasi- 
traukęs Vokietijon dirbo Vliko 
Vykdomoje Taryboje, Liet. Rau
donajame Kryžiuje, kaip sky
riaus pirmininkas.

Į JAV-bes atvyko 1950 m. 
I>alandžio mėn., apsigyveno 
Chicagoje ir čia stipriai įsijun- 
,gė į Tremtinių bendruomenės, 
liet, inžinierių ir architektų 
veiklą, užimdamas vadovau
jančias vietas.

. Daug rašė karinėmis temo- 
jmis Mūsų Žinyne, Kosme ir 
kituos* leidiniuose.

Velionio asmenyje netekome 
žymaus patrioto, mokslininko, 
uolaus visuomenininko.

Teilsisi jo vėlė Viešpaty!
Rtimieliems reiškiame giliau

sią užuojautą.

J. Aistis

16-TA VASARIO
Neplevėsuos, kaip būdavo, trispalvė 
Ir aikltėsna jau nesirinks minia ... 
Lyg slibinai, tarytum, devyngalviai 

, Žiauriais nagais užgniauš mums krūtines.
s

Užgniauš, kad apmaudas neprasiveržtų, 
Šešioliktą Vasario minint švęst.

j N e su talpinančiai krūtinėj keršto 
šiandieną Lietuva, tau sunku kęst.

Bet tu save sutramdyti mokėjai — 
Nelaimėse vis išdidi buvai
Ir vilties kupina vis šventai tikėjai, 
Nesižavėjai svetimais dievais ...

Žinau, tau užvirė tulžis ir kraujas 
Akivaizdoj tiek išgamų sūnų.
Bet nešk kantri ir šią nelaimę naują 
Sunkios vergijos vieškeliu senu.

Tiktai, lyg Nemunas prieš varant ledą, 
Ramiai tekėdama sukaupk jėgas — 
Ateis diena, ir tu atgausi žadą 
Ir tavo galios priešai nusigąs.

Ateis diena — patvinsi, neši, griausi 
Ir visą dumblą šluosi į krantus!
Tau atsivers, kaip krištolas tyriausis, 
Gyvenimo akiratis platus.

Iš šios nelaimės tu sveika pakilsi 
Ir eisi vėl jauna, graži, drąsi.
O mes liuosybę dar labiau pamilsim 
Ir būsime, kaip buvome laisvi!

Suplevėsuos, kaip būdavo, trispalvė 
Ir aikštėsna vėl susirinks minia — 
Sutraiškinsime šliužą devyngalvį, 
Kur šiandie graužia mūsų krūtines.

ROMOJE MIRĖ KANAUNINKAS 
DR. JUOZAS B. KONČIUS

Roma. š.m. sausio 13, Vila 
Lituana, mirė Bendrojo Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondo vie
nas iš pagrindinių steigėjų, bu
vęs ilgametis pirmininkas ir gar
bės narys, kanauninkas dr. Juo
zas B. Končius.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
sausio 16. Šv. Antano bažny
čioje koncelebracinėms mi
šioms vadovavo vyskupas Anta
nas Deksnys. Lietuvišką pa
mokslą pasakė prel. Ladas Tu- 
laba; itališkai — vietos klebo
nas ir nuoširdus lietuvių bi
čiulis kardinolas A. Samore. Lai
dotuvėse taip pat dalyvavo vysk. 
P. Marcinkus — atstovavęs Po
piežių Paulių VI-jį; Romoje gy
venantys lietuviai ir iš kitų ko
lonijų atvykę, taipgi kitataučiai. 
Šermenyse ir laidotuvėse Balfą 
atstovavo iš Chicagos nuvykusi 
pirmininkė Marija Rudienė, ku
ri kapinėse pasakė atsisveikini
mo kalbą. Palaidotas šalia vys
kupo Vincento Padolskio kapo.

Velionis buvo gimęs 1891 
m. birželio 16 Stulgiuose, Tau
ragės apskrity. 1917 m. baigė 
Kauno kunigų seminariją ir bu
vo įšvęstas kunigu.. Toliau eko
nominius mokslus studijavo 
Breslau universitete, Vokieti
joj.

Lietuvos vyriausybės įgalio
tas, rūpinosi tremtinių ir pabė
gėlių grąžinimu iš Vokietijos 
ir Rusijos, ten nublokštus pir
mojo pasaulinio karo metu. 
1922-23 mokytojavo ir kapelio- 
navo Šiauliuose ir aktyviai da
lyvavo visuomeninėje veikloje.

1923 m. atvyko j JAV, su
rinko 10,000 dol. jo įsteigtai 
Šiauliuose moksleiviams leipti 
“Vilties” draugijai. Lietuvon ne
grįžo, bet tęsė studijas Washing- 
tono katalikų ir Fordham uni
versitetuose ir gavo daktaro 
laipsnį. 1927-45 m. klebona
vo Mt. Carmel Iv. Kryžiaus 
parapijoj, kur atliko daug page
rinimų. 1936-42 buvo liet, ka
talikų Švietimo “Motinėlės” 
draugijos pirmininku. Draugija

Prel. dr. J. Končius, ilgame
tis Balfo pirmininkas, mirė 
sausio 13 Romoje.

nių ir pabėgėlių šalpai surin
ko ir išleido apie pustrečio mi
lijono dolerių, surinko rūbų, 
avalynės ir kitokių gėrybių 
4,300,000 dol. vertės. Keliais 
atvejais asmeniniai lankė pabė
gėlių stovyklas vakarinėj Euro
poj, susipažinti su padėtimi 
ir reikalais.

1949-51 jis dėstė apologetiką 
ir rusų istoriją Fordham uni
versitete, New Yorke. Jis yra 
autorius Katalikų Bažnyčios Is
torijos, išleistos 1924 m., Edu
cation in Lithuania 1795-1915; 
Šv. Kazimiero Seserų Kongre
gacijos Istorijos, 1932; Vytau
tas The Great, 1964; History 
of Lithuania, 1971; Atsiminimai 
ii Balfo veikim 1946-1964 ir 
daugelio kitų. Jis taip pat su
redagavo leidinį “Amerikos 
Lietuvių Katalikų Darbai”.

Dėl silpnėjančios sveikatos iš
sunkesnių pareigų pasitraukė, 
pastoviau apsigyveno Romoje 
ir ten rinko medžiagą Lietuvos 
istorijai.

Sausio 13 mirtis nutraukė 
gyvybės siūlą žymaus patrioto, 
visuomenininko ir didelių nuo
pelnų šalpos veikėjo.

Teilsisi jo vėlė Viešpaty !
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J.'Aufiut^ity^Vaie  Jonienė

Skundas šv. Kazimierui
Išeiki nors dabar iš aukšto tėvo dvdro,
Kai žemė klaidžioja, sapnuūdamit baisius sapnus:
Prieš tave juodos angos atsidaro,
Girdi, kaip verkia tamsoj palenktas žmogus.

Susivienijimui reikalingi organizatoriai— nauju na
rių priraiinėtojai. Norintys pasidarbuoti Susivienijimo 
naudai ir ulsidirbti gerą atlyginimą, dėl platesnių in- 
fbrmacŲų ir sąlygų, kreipkitės j centrą: Lithuanian 
Catholic Alliance/ P.O. Box 32 (71-73 So. Washington 
St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703. Tel. (717) 823-8877.

IIH'SO 11’1 M i*

Mielas Tautieti; draaskiS 
LRK Susivienijime

LRKB yra tvirta,- saugi lietuvių fratemalinėa apdraudoa 
organizacija. Turtą* siekta 8 milijonus dolerių.

Ne duonos verkia, klaikumą apsikabinęs; 
šviesos jis verkia, pavogtų, kaip deimantai, 
Sugniaužę kumščius, trankiai žangia minios, 
Sumindamas lizdus dirvonų vyturių.

j h . •'•p • 1 1
Kaip akmenys be sparno, jie tau neša skundų,
Į drobę įrašytų tau pažįstamos spalvoto: 
Be laiko vaisiai rausta, lapai rutulta ■ 1' 
Nuo šaldančiojo riksmo saulės negyvos.

akių. " Ką rašo kiti laikraščiai
• 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life 
e 20 metų taupymo— ,20 «Year Ęndorgmpnt.

O mes apakę, tarsi Izaokas švento rašto,
Savo teises perduodam nepažįstamos genties vaikam.
Kurie ant Nemuno, Šešupės kranto " 1
Žeberklus tiesia pasimetusiem laikam.

Mūs rankos surištos n e gal pakilt į aukštį * 
Klausyki skundo pilkarūbių vyturių. 
Sparnais bespalviais jie neliauja skliausti 
Padanges tarp laisvųjų vėjų keturių.

Tai atlankyki mus plačiu karaliaus mostu!
Pažaisk šaligatvy karūnos perlais su vaikais: 
Kai pamotė jų galvytes paglosto, 
Jie miršta, kaip drugiai, suvynioti šilkais.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavime išrinktoji ALTos 
valdyba savo posėdyje sausio 
10 d. užbaigė pasiskirstymą 
pareigomis: pirmininkas — dr. 
Kazys Bobelis, vicepirmininkai: 
Teodoras Blinstmbas, dr. Kazys 
Šidlauskas, dr. Madas Šimaitis, 
dr. Jonas Valaitis, sekretorius 
— kun. Adolfas Stašys, iždi
ninkas — Juozas Skorubskas, 
finansų sekretorius — Eugeni
jus Smilgys, protokolų sekreto
rius — Aleksandras Pakalniš
kis, nariai: Alvydas Jonikas, Te
odora Kuzienė, Valerijonas Šim
kus, Emilija Vilimaitė.

Politinių reikalų komisijai va
dovaus dr. K. Šidlauskas. Vi
suomeninių ryšių komisijai va
dovaus pinn. T. Blinstubas ir 
vicepirm. dr. J. Valaitis.

Organizacinių reikalų komisi
ją sudaro T. Kuzienė, dr. V. 
Šimaitis ir V. Šimkus.

Finansų komisijai vadovaus 
Eug. Smilgys.

Jaunimo komisijai pirminin
kaus A. Jonikas.

Teisių komisijai vadovaus dr. 
V. Šimaitis. Sudaryta smulkes
nė komisijų veiklos programa.

ALT Informacija

Intensyvinamas Amer. Liet. 
Tarybos veikimas

Siekiant plačiau išplėsti Ame
rikos Lietuvių Tarybos veiklą, 
sausio 10 d. posėdyje praves
tas darbais pasiskirstymas ir ei
lės komisijų sudarymas. ALT- 
os pinn. dr. K. Bobelis bus 
visų komisijų ir visų darbų vy
riausias koordinatorius ir su JAV 
administracija bei kongresu po
litikos vadovas.

Sekretoriatą, atliekantį vykdo
mo organo pareigas, sudaro: 
kun. A. Stašys, A. Pakalniškis 
ir J. Skorubskas.

Lietuvių enciklopedija 
Australijos parlamentui
Amerikos Lietuvių Tarybos 

vardu Australijos opozicijos pir
mininkui Billy Mackie Snedden

dia Lituanica, prašant, kad ją 
padėtų j parlamento biblioteką. 
Šio užmojaus iniciatorius ir me
cenatas yra A. Repšys iš Bell
wood, Ill. Siunčiant enciklope
diją, kartu Sneddenui perteikta 
lietuvių padėka už akciją prieš 
pripažinimą Lietuvos įjungimo 
į Sovietų Sąjungą.

"Ar V*rt* lankyti* 1 • laiko, kai 19 amžiaus gale
1 • Lietuvoj*“ » n ' *
Tokia antrašte »“Lietuviai 

Amerikos Vakaruose" gruodžio 
mėnesį Nr. 12 išspausdintame 
Subrendusio straipsnyje, tarp 
kitko rašoma:

“Mes visi labai norėtume ap
lankyti savo ar tėvų • gimtines,' 
gyventas viėtas ir, žinoma, su» 
sitikti su giminėmis bei pažįs
tamais. Tuos jausmus, kuriuos 
turime savajai Lietuvai, žo
džiais išreikšti labai slinku. Tai 
jausmas, kuris randasi mūsų 
vidiniame pasaulyje, ir tik mes 
patys jį jaučiame ir vienaip 
ar kitaip išgyvename. Todėl vi
siškai suprantama, kad kai ku
rie iš mūsų ryžtasi vykti į Lie
tuvą, nežiūrint kokią kainą ten
ka sumokėti. Tačiau liūdna ir 
net gėda sakyti. Okupantas da
ro . didelę mums “malonę”: 
leidžia giminėms atvykti į Vil
nių, pasitikti atvykstančiuosius 
ir pabūti su jais 3-5 dienas 
viešbutyje, kuriame nesaugu 
laisvai kalbėtis. Visur kitur, 
išskyrus Trakus ir dar vieną 
kitą vietą, neleidžiama aplan
kyti ir pamatyti. Ar tai nei.š- 
juokimas laisvėje ir vergijoje 
gyvenančių žmonių?

Be abejo, visi ten nuvažiavę 
mato beveik tą patį, tačiau 
grįžta, ir, labai nevienodai pa
sakoja. Vieni pasako taip, kaip 
faktiškai yra: priespauda, nu
sivylimas, ašaros, tauta randa
si dideliame kalėjime. Kiti ty
li, lyg kaulą būtų prariję, o 
treti giria ten esantį gyvenimą 
ir pyksta, kai suabejoji* \ Ko
dėl taip yra? Atsakymas, atro
do, yra aiškus. Pirmieji lanky
tojai yra laimingiausi: neįkliu
vo į jokius spąstus ir nėra at
sakingi už savo pasakojimus. 
Antrieji tyli, nes taip įsakyta 
okupanto arba įprašyta giminių. 
Bijoma pakenkti ten esantiems. 
Apie trečiuosius tenka pasaky
ti apgailėtiną tiesą: vargšai 
įkliuvo ir įsipareigojo taip kal
bėti, arba yra tokie akli ir nai
vūs, kad nieko nematė, 
gėrė ir baliavojo su savo 
tuose postuose esančiais 
naičiais l>ei pažįstamais.

Kaip anais “Varpo” gadynės 
laikais dr. Vincas Kudirka šau
kė apsnūdusią tautą: “Kelkite, 
kelkite”, taip ir šiandieną mums 
tinka panašus šaukimas: Prisi
kelkite vieningai kovai prieš 
tą patį lietuvių tautos okupan
tą ir naikintoją. Nelaukite, kol 
vyresnieji išmirs, — atminkite, 
kad ir jūs, jaunesnieji, mirsi
te. Bet tauta turi gyventi — 
nenumarinkite jos savo neap
galvotais, ūpo, keršto ar kitais 
motyvais pažadintais išpuoliais! 
Atsiminkite vyresniųjų aukas ir 
darbus. Ir jeigu Jums atrodo, 
kad jie pennažai padarė ar 
padaro, kovodami dėl Lietuvos 
laisvės, — jūs padarykite dau
giau, o nenueikite su okupan
tu ir jo tarnais”. ’ '

n (189}) Kražiuose žemaičiai »u- 
savo teisių, ginti sa

vo bažnyčios? Okupacinė cam 
Valdžia siunti net kateolcus su 
bizūnais ir kardais. Ir tie čai
žė ir kapojo žmones. 'Paskiri' 
tie žmonės buvo teisiami ir 

. tfemiaini. Ir už ką? Kad gynė 
savo teises. Jie tąsyk apgynė. 
Kražius, bet tuo pačiu metu 
neapgynė Kęstaičių. Juos iš
griovė rusai. Ir kiek tada atė
mė bažnyčių, uždarė vienuoly
nų, kiek ištrėmė vienuolių; ku
nigų! Uždraudė ir kryžius sta
tyti ir bažnyčias remontuoti.

Visi manė, kad tie laikai pri
klauso tik istorikam. Bet istori
jos ratas atsisuko, it vėl Lietu
voje grubus religijos persekio
jimas. Okupantai sutraukė dide
les pajėgas, kad išaiškintų, kas 
leidžia ir platina Lietuvos Kata
likų Bažnyčios Kroniką. Taip 
prasidėjo nauji tardymai, naujos 
aukos eis į teismus ir į kalė
jimus, į tremtį, j Sibirą, tais pa
čiais keliais, kaip caro laikais, 
kaip ir Stalino laikais.

Pagartją skiriame tiem kovo
tojam, tiem kaliniam, kurių ran
kas ir kojas surakina, kuriuos 
iškeikia baisiausiais žodžiais. Jų 
vardai įrašomi į mūsų kovos 
lapus, į mūsų aukos lapus. Kal
bėkime apie juos, šaukime vi
sur, nes gyvename laisvės kraš
tuose, ir tai mums yra galima”.

(tik pilnamečiams).
Suki vienijimas t(iH 'ir pradinius d'raUdimiis uf mAius mo
kyčius. Apilkantii riuo lif ki '40 metų, nuo $5(W,()0 įki . 
$2000.00 aprauda! pribnam be medlkalinės egzaminaci- 
jo»—sveikatos patikrinimo. ! i
Suhidomėję apsidraudimu. Lietuvių Ę. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą iipildant žemiau paduotą

, ., . :l .1 .,

US mo- , |

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE '
P.O. Box 32 (t 1-73 So. Wkshingtan Si.)

Willias-Barre, Pk. 18703 ' 1 ' ' .
i ■ I ., > • • > ■ | i ' • • ' ' '

1 susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime*

ardas, pavardė .. 
dresas ...........

............... ..............——.......... .........-4... (Zip Code)..................
eigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 

kuopon, centras pasiųs Jį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankęs suteiks paaSkinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma- 
lumur. Malonėkite atsakyt: .......  (taip arba ne).
Jeigu panotesit įsirdfyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mokes
čius siųsit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:...... .. (taip, arba ne).

SOVIETINIO PRAGARO AUKOS

o tik 
aukš- 
gimi-

J. Laučka vadovaus 
i: RL programoms

Buvęs Amerikos Balso — 
Voice of America lietuvių sky
riaus pareigūnas Juozas Lauč
ka, pakviestas vadovauti lietu
vių programoms iš Radio Li
berty stoties Muenchene, Va
karų Vokietijoje. Sutartį pasira
šė 18-kai mėnesių.

Iki kovo 1 programos bus 
duodamos sekmadieniais, po to 

»— kasdien. 3 mėnesius talki
ninkaus Švedijoj gyvenąs dr. 
Kajetonas Čeginskas; be to, ten 
jau pilną laiką darbuojasi 
Aleksandras Katsas.

Į Muencheną J.B. Laučka su 
žmona išvyko sausio pabaigoje, 
o vasario 1 užėmė pareigas.

J.B. Laučka yra Liet. Kata
likų Susivienijimo 36 kp., Wa
shington, D.C. narys; buvo 1940 
ir 1942 metų seimų sekretorius; 
1944 metų seimo pinninin
kas; 1966 metų seime išrink
tas Šusiv. direktorium 3-jų me
tų terminui; trijuose seimuose 
buvo Išrinktas Susiv. Švietimo 
komisijos nariu.

Juozui B< Laučkai linkime 
sėkmės svarbiose pareigose.

, «.V .

Tarp jų yra žymių valstybinin
kų, mokslininkų, visuomeni
ninkų, rašytojų ir kt.

Šių metų pirmame Eltos In
formacijų numeryje apžvelgėme 
1941 m. sovietų iš Lietuvos 
ištremtų lietuvių, lenkų ir ki
tų gyvenimų Sevural koncent
racijos stovykloje, kaip jis buvo 
aprašytas lenkų prdf: 8t. Kos- 
cialkowski knygoje/■ - ‘ 1

LIETUVA KRAŽIŲ 
SKERDYNIŲ ŽENKLE
Savaitraštis “Darbinivriuis” š. 

m. sausio mėn. 10 d. laidoje 
rašo, kad Kražių skerdynėm oku
puotoje Lietuvoje dttr nesibai
gė, nes ten vyksta naujos kra
tos, teismai, žiaurūs nuteisimai. 

; "Nuteistieji yra ’’susitepę” 
platinę Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kroniką. Jie nepakluso 
komunistiniam okupantui ir iš
ėjo kovoti už savo religinę lais
vę. Ar tai neprimena mums

Įsidėmėtini Solženytsino 
pareiškimai

1974 m. lapkričio mėn. spau
dos konferencijoje Zueriche, 
BBC atstovui Janis Sapieis, 
Aleksandr Sulženytsin, tarp 
kitko, pasmerkė Australijos nrin 
pirmininko nutarimą pripažinti 
de Jure sovietų okupaciją Bal
tijos khtštVošė) Tą Australijos 
vyrfarišyhėš1 htaarimą Sollenyt- 
sin pavadinęs “nesuprantamu". 
Jis taip pat kritikavęs Austra
lijos diplomatinių atstovų pa
siuntimą ‘j1 Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Tie atstovai tegulės kal- 
l*ėti <u Lietuvą okupavusiais 
komunistais, kas yra toks pat 
absurdas, kaip versti pavergtas 
tautas švęsti savo okupacijos 
dienas, kaip išlaisvinimu sukak
tį. (ELTA)

kevičius Nikolaj, rusas; Matė- 
nas, mokytojas; Masiukevičius 
A., policininkas; Mataitis (ar 
Matulaitis) Mikalojus, teisinin
kas; Max, sanitaras; Mykolajū- 
nas, viršila; Milvydas, dr.; Nau
sėda, Kauno radijo direktorius 
(?); Oberleitner, mokytojas (Ka- 
wecki); Papečkys Juozas, pul
kininkas; Parcželvskis Tomas, iš 

....................... i Uktrietgėsjj.Padleękis Vytautas,
Cid! skelbiartiaš pilnas toje studentas; Puskunigis jonas, 

knygoje minimų Lietuvos pi
liečių patikslintų pavardžių 
sąrašas, Lenkijos piliečiai buvo 
paleisti.

Alekna, Lietuvos komisaras 
palrėgėliams Vilniuje, vilnietis, 
dirbęs su prof. Mykolu Biržiš
ka; Andriulaitis (gal Endziulai- 
tis?), vidaus reik, ministeris; 
Bačkus Juozas, gen. štabo 
pik.; Beilis, žydas; Benčkows- 
ki, Kauno pirklys; Bičiūnas, 
Vytautas, žurnalistas, dailinin
kas; Bielašauskas Pranas; Blo
žė, geležinkelietis; Čarneckis 
Valdemaras, buv. užs. reik, mi
nisteris; Daukša Leopoldas, 
jaunas literatas; Dovydaitis Pra
nas, buv. premjeras; Davidovič, 
žydas; Dubrovič, dr., žydas; 
Dzikas Leonas, mokytojas; Ei- 
drigonis, mokytojas; Eljaševas, 
žydas iš Kauno; Falk, Kauno 
pirklys; Gerulaitis, teisininkas; 
Gokas (knygoje nėra, pagal Ka- 
veckio užrašus mirė tarp 1942 
m. sausio 20-27); Gorinas, dt., 
mirė 1941 m. gale, lagpunkte 
35 Nr.; Ignatavičius, papulki
ninkis; Izraelit, gelumbės pirk
lys Klaipėdoje; Jaskūnas (mirė); 
Jaukštas Adolfas, teisėjas; Jo
kantas Kazimieras, buv. minis
ter! s; Jurgelis; Kaunienis, ra
šytojas; Karvelis, pašto vald.; 
Kleitis; Kopilow, 80 m., (mi
rė); Kazlauskas, 25 m., drauga
vo su plfc.'- GatidėSld/h'; Ku
bilius JuirfN, iėffeAffjTš’f’ Lifrst,

.i iš Ukmergės; Liaudtnskas (mirė 
1942 m. šausiu 20-27 d.)1, Liut-

’ o . i " ib.i >

mirė 1941 m. lapkričio 10 d.; 
Rašėnas; Smetona Adomas, mi
rė 1942 m. sausio 20-27 u. 
lagpunkte Nr. 35; Pulkaunin
kas, studentas; Stanaitis Jonas, 
generolas; Stankūnas, vaistinin
kas iš Kauno; Steponaitis, re
daktorius; Stonkus, dr.; Striu- 
pas Romas; Sutkus Jonas, ge
nerolas; Šedys, mirė lagpunkte 
Nr. 35; Šepšelbaum; šlaupas, 
mirė 1941 m. pabaigoje; Tamo
šiūnas, spaustuvininkas; Tav- 
rašūnas (?); Uljamperšol, iš 
Kauno; Verbyla; Vidukier Ben
jamin; Voitkevičius, mirė 35 lag- 
punkte; Zanuskis Petras, poli
cininkas; Zaruskis Nikolaj, mirė 
1941 m. rugsėjo mėn.; Žemai
tis, profesoriaus sūnus; Žeglys 
Stasys, muzikas (be kojos); 
Žygelis Balys, valdininkas, Vi
so 72 asmenys. (ELTA)

Palengvėalanti emigracija 
Ii Lietuvos

Ryšium su prašymu padėti 
M. Jurgutienei atvykti pas savo 
vyrą, Valstybės departamento 
Sovietų Sąjungos reikalams di
rektorius M. Garrison atrašė 
laišką ALTos pirm. dr. K. Bo
beliui, pranešdamas, jog ryšium 
su nauja prekybos sutartimi, 
tikima, kad emigracijai iš Lie
tuvos sąlygos palengvės, kad 
nebus apsunkinti tie, kurie ieš
ko g.dimv’bių išvažiuoti. Reiš
kiama' Vtffi.4, kad ir Jurgutienė 
tuo galės pasinaudoti.

ALT Informacija
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Apzidraudimas visiems reikalingas. Sis reikalas ne- 
' aHdėfrnte' itet Mi vienas h Mint, kada ir kata nel aba 
mirti. (4) UMaą>tii mŪBKKMb 
sieTvarle ir "rr&jrfaliniam'tlunftiY" Naujas Clevelando orkestrėlis, kurj suorganizavo muzikas A.

Mikulskis. , \ •».<»». V. (TUMI*



Simas Kudirka kalbasi su New Yorko valstybės senatoriumi 
Jacob K. Javits. Senatorius savo asmeniška iniciatyva gruo
džio 12'suorgžnižavo Simui pagerbti pietos. Į juos pakvietė 
aktyvius Kudirkos bylos veikėjus. Dalyvavo visa eilė žv- 
mių Senatorių ir kongrėsmanų. Iš'lietuvių. be Simo ir Gėnės* 
Kudirkų ir Marijos Sulskienės, dar dalyvavo1 Roland ir Gra* 
žiną Paegliai ir Romas ir Daiva Keziai.

A. L. Tarybos Informacija
Daug norinčių atsikviesti 

Ii Lietuvos
Apie šimtas lietuvių atsiuntė 

Amerikos Lietuvių Tarybai var
dus savo artimųjų, kuriuos jie 
jau keletas metų kaip stengia
si atsikviesti iš Lietuvos ir vis 
neduodamas jiems leidimas. 
Dalis pavardžių jau persiųsta 
Washington:) įstaigoms, kita 
sąrašo dalis baigiama tvarkyti 
ir bus taip pat perduota JAV 
valdžios žmonėms, kad ir lietu
viai galėtų pasinaudoti tais at
važiavimo palengvinimais, ku
rie rišami su prekybos sutar
timi su Sovietų Sąjunga.

Kas dar neatsiuntė informaci
jų ALTai apie savo kviečiamuo
sius iš Lietuvos, dar gali tai 
padaryti. Reikia pažymėti savo 
ir atkviečiamojo vardus ir pa- 
vpr^ę$ bei adresus, atkviečiamo
jo gimimo datą, vietą ir laiką 
paskutinio paduoto iškvietimo 
Lietuvoje, datą ir vietą kur pas
kutinį kartą buvo atmestas pra
šymas išvažiuoti. Taip pat pa
žymėti vardus kitų šeimos na
rių, kurių laukiama atvykstant 
su atkviečiamuoju.

vos aprašymui, painformuoda
mas apie Amerikos Lietuvių 
Tarybos laisvės siekius, pa
skelbdamas ALTos adresą ir 
pažymėdamas, kad čia galima 
gauti daugiau informacijų apie 
Lietuvą.

VLIKo Ir ALTos atstovų 
pasitarimai

Vliko atstovai inž. Jurgis Va
laitis ir Stasys Lūšys ir Altus 
atstovai: Teodoras Blinstrubas, 
Juozas Skorubskas, kun. Adol
fas Stašys, dr. Kazys Šidlaus
kas, dr. Vladas Šimaitis ir dr. 
Jonas Valaitis Chicagoje sausio 
10-11 dienomis svarstė Vliko ir 
Altos bendros veiklos klausimus 
ir sutarė ir toliau vieningai ir 
darniai veikti Lietuvos laisvini
mo darbuose. . .

•Hli ••>(. •»!!>< ' ...>111111

■ AtfiėYJkl'ėČIal domisi 
lietuviais

Net iš Arizonos, iš Scotts
dale miesto, bibliotekos vedė
ja kreipėsi j centrinę Amerikos 
Lietuvių Tarybos įstaigą Chi
cagoje, prašydama jų miesto 
bibliotekai atsiųsti medžiagos 
apie Lietuvą. Nusiųsta.

Ryžiai su amerikiečių 
moksleivija

Dažnai amerikiečiai mokslei
viai ir studentai kreipiasi į Ame
rikos Lietuvių Tarybą prašyda
mi medžiagos apie Lietuvą jų 
rašomiems darbams. Kiek gali
ma Stengiamasi patarnauti. Ne
seniai į Altą kreipėsi Riversi
de- Brooklyn aukšt. mokyklos, 
esąnčios netoli Chicagos, laik- 
ral$io '‘Clarion” redakcija. Buvo 
suteikta medžiagos ir rędakto- 
riūš.' Steve Verr net savo mo
kyklos laikraščio vedamąjį pa
skyrė Simo Kudirkos ir Lietu-

juosteles apie Vasario 
prasmę. Taip pat paruo- 
anglų kalba maždaug 15 
programa apie Lietuvą

Lietuvių ir amerikiečių 
radijo valandėlėms

Lietuvių radijo valandėlės ga
li nemokamai gauti buvusių 
ALT-os pirmininkų dabar įkal
bėtas 
16 d. 
šiama 
mįn.
amerikiečių radijo stotims. Įvai
rių miestų lietuviai, galintieji 
gauti laiką lietuviškai progra
mai amerikiečių radijo stotyse 
Vasario 16 dienos proga, gali 
kreiptis į Amerikos Lietuvių

traba pusantros
is baltų transliacijom per Radio
k. K. Sumanėt — komitetų ryrių <
y. tw«'- Centrinio
[>ąčią dieną dr. Marrs___ ___ ,____________ ,_________w___
teisti AeMtgfaki pas savo šeimos narius. m htvi oofgil wii»

60629 Ir busSt., Chicago, 
paruošta juostelė nusiųsta ne
mokamai. Taip pat galima gau
ti paruoltą anglišką tekstą vie* 
tinei spaudai apie Lietuvą.

Lnauji Leidiniai 
*nIV.TArAW"*,, elnės komisijos

ta pavalyta, buvusio Lietuvos 
> prezidento kalbos ir pareiški
mai 1935*1940. Sudarė Leonas

Vincas Rastenis. llleidoUet.' a 001,11 J*™8 
, Enciklopedijos leidykla sb

Mass. 1974. 350 psi., kietais 
vilteliais. Kaina nepažymėta.

Altos žmonių spaudoje keltą 
mintį, kad ir kitos organizaci
jos įsijungtų į laiškų rašymą 
raštuose ir kalbose Iškaitantiems

________________
iMttfWft ** uždav,ni •»“vyti*",1 LWtovds vyatf ar- 
AUieką- Jie .MW^kutInfflie WMM. ldT5‘M; pilkio 
UptoXqs ; olųletongįe >^1 (Vdl; <!)/Hėdaįpio-

^4 »YteH uM’fc’R j4 Loreta I. Stiikfdnė,1 tafrtofn- 
mylinčius žmones. i kolėkfyvčl.”MMfniklta-

(< c r ALT Informacija , *dtokasi1 25*4 4v.' 45th 
Str.Chibago, 111. OO&Ž. 1'

“Lietuvių Dienos”,'19^4 m.
•' t. ::. > > 11 . . 1 r f. i 1 *

> • i Sylvia Zalmanaon apie, -
... \ A gruodžio ‘ihėn.'mirtseris. Lėidė-
. Lo.4 Ąngėtes nmeš t. 1974 Aritarias F. Skl^Ui. Adle- 

m. lapkričio 20 d paskelbė 4354 Surtie< Blvd.,’H61- 
Murmy Seėger straipsnį apie t , iCb1; Metlnė

• fi vi via I tZfilttiAncrfrirtfeilfeU • Vit. j I .
prenumerata lO.OO dol. ‘

“Lihisnui”; Lithuanian quar
terly. Vol. Nd. 20, Nr. 4, 1974.

• Sylvia I. Z41thansdn(iėbę),‘ku
ri su kitais 1970 metais ban
dė lėktuvii pasprukti liš! Lenin- 
grad.. Į Sk.ndln.vij,, U« t, b.n- S'e' E'd7tort’J«£d Bukine,”^ 
dymą jos vyras ir lakūnas ga- ( ...
vo mirties bausmę, vėliau pa- p- 

. keista kalėjimų, o pati Sylvia įg 
gavo 10 metų koncentracijos 
stovyklos, . - i •

Laisvojo pasaulio žydų pas
tangų dėka, po ketvertų metų 
ji buvo paleista. Ji spaudai pa
pasakojo apie baisias kone, sto
vyklos gyvenimo sąlygas, kai 
pvz. prie 40 laipsnių žemiau 
nulio reikėję gyventi barakuo
se su išdaužytais langais ir 
pan. Laikraštis pamini, kad sto
vyklose jai tekę sutikti daug 
kalinių iš Lietuvos ir Ukrai
nos, kas aiškiai įrodo stiprų 
tautinį judėjimą tuose kraštuo
se. Apie lietuvių jaunimą Syl
via taip atsiliepusi: “Lietuviš
kas jaunimas yra nuostabus, 
drąsus ir duosnus. Geriau už 
kitus jie supranta žydų proble
mas, nes lietuviai, būdami kaip 
ir mes maža tauta, stoja prieš 
Rusijos milžiną ir kovoja už 
savo tautinę laisvę” (The Lit
huanian youths are wonderftil,

‘’bburirgtqiis and ge'pė’totfi1’/she 
recaHėd.’ “They tindertfAWd Bet
ter than others our Jewish 
problem since they — the Li
thuanians — too — are a small 
people like us fighting for na
tional freedom and resisting the 
Russian giant”). (ELTA)

dress: 6621 Sb! Tfoy, Chlėago, 
Ill. 60629. 1 SUbšcriprtiohs are 

per yeitr; individual'co
py $2.00. ’ 1 ’ ’

“Laivas”, religinio ir tadtinio 
gyvenimo Žurnalas. 1975 m. 
sausio mėrt. Nr. 1’ Lėidžia Ma
rijonų vienuolijk, 4545 W. 63- 
rd Str., Chicago, Ill. 60629. 
Redaguoja kun; J. Vaškas, MIC. 

“Išeivio dalia”, Juozo Kapa- 
činsko 1950-73 metų atsimini
mai. Chicagos Liet. Literatūros 
D-jos leidinys. “Šios knygos 
turinys — tai išeivio, mano pa
ties, kasdieninio gyvenimo fak
tai”, pasisako pats autorius. 
294 puslapių knyga, gausiai 

-iliustruota. Kaina nepažymėta. 
“Ateitis”, lietuvių katalikiško 

jaunimo žurnalas. 1974 m. spa
lio mėn. Nr. 9. Leidžia Moks
leivių Ateitininkų Sąjunga. Ad
ministracijos adresas:7335 So. 
Sacramento Ave., Chicago, Ill. 
60629. 

“Sovietų Sąjungos Laikysena 
Nacijų, Tautybių^ bei Lietuvos 
atžvilgiu”,. parašyta;.d|>.!Stasio 
A. Bačkio. Atspaudas iš Liet. 
Katalikų Mokslo Akademijos Su
važiavimo Darbų VIII tomo. 
Roma, 1974. 

“Sv. Pranciškaus Varpelis”, 
mėnesinis religinio-patriotinio 
turinio laikraštis. 1975 m. sau
sio mėn. Nr. 1. Leidžia pran
ciškonai, Kennebunkport, Me. 
04046. Redaguoja T. Viktoras 
Gidžiūnas, OFM; administruoja 
T. Steponas Ropotas, OFM.

“Šaltinis”, tikybinės ir tau
tinės minties žurnalas. Išei
na kas antras mėnuo. 1974 m. 
gruodžio mėn. numeris. Leidžia 
šv. Kazimiero Sąjunga ir Ma
rijonai. Adresas: 16 Hound Rd., 
West Bridgford, Nottingham, 
NG2 6AH, England.

“Laiškai Lietuviam*”, reli
ginės ir tautinės kultūros žur
nalas. Leidžia Jėzuitai, 2345 
W. 56th Str., Chicago,' III. 
00636. 1975 m. sausio mėn. 
NE 1. Redaguoja Jbozas VaiŠ- 
riyš, SJ.

“Motorų Dirva”, ALBE Mo
terų SąjUhgpŠ oRdąlus organas. 
1975 in., šiurio mėn. Nr. 1. 
Redaktorė-adminlšfratorė Mrs. 

' Dile Mupay, 3005, N. 1M Str., 
Chicago,111. 60632.

.IHIO.r.l- i

> RA0k) Liberty Muewcito- 
ne atsiuhtė savo lietuvių kal
ba į Liėtovą transliuotos Lie
tuvos KatahkųBažhyčiosKto- 
nikdš ILjb numerio Santrauką. , , . ,
Brig!* iltraukk il Kronike*! Lie- ^9 1 d. laidoje aptašo Nau- 

'foVt* katalikai • apgailestauja, r.u
iriid "iėisVtois pawralis torio’per 
mėžti w4kc^4s prtoš • Mtfvalil- 
kus saugumo veikskn**! *-* »i- 

ftekMlti žmonės Iritočiž ka-
' lėjtototrttb (ELTA)" 'I humojt 

autoritetai suėmė Philadelphijoj 
gyvenantį batsiuvį Joseph Kal- 
linger ir Jo 13 metų sūnų Mi
chael, įtariamus nužudžius 21 
metų amžiaus gail. seserį Ma
ria Fashing. Si žiauri žmogžu
dystė įvyko sausio 8, Leonia, 
N.J. Kallinger ir jo sūnus įta
riami įvykdę eilę kitų didelių 
Ittonlnaltofų vėitkAių A,l'unf 

Cairo, Egiptas — Sausfo is

LENKIJA
Lietuvių Visuomeninės Kul

tūros Draugijos centro v-ba iš
leido “Aušros” 1974 m. 4 nr. 
Taigi, tais metais neperiodinės 
“Aušros” leidimas buvo dvi
gubai sudažnintas, bet jis ir 
toliau nėra pakankamas.

“Aušros” pranešimu, praėju
sią vasarą Vilniuje tobulinosi 
13 lietuvių fnokytojų iš Seinų 
apskrities. T. Ž.

ilt ’ '
Bonna. — Sausio 16 Vakarų 

Vokietijos autoritetai suėmė 9 
komunistų šnipus vogusius įvai
rias paslaptis Rytų Europos 
slaptosios tarnybos naųdaE .

Str.. Wilkes Bam. Pa, 18702. .

Wilkes Berre, Pa.

P^i . F9OS0
Ižde Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2961 W

Dr. Dvotėjas: th. Albert J. Vali bus, 136 E.
Kingston, Fa. 1 <794.1 1 - » • •'' „

i.ic l »i - ‘IMsektoriai: Bronius Bobelis, 212 Eldertp Labe, Wbbd- 
havesi, N.Y. 1141L : <; > < i • '.

L » Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw avė., Chicg< 
Vytautas Paulauskas. 133 Cherry Str., Plymouth, 
Egtofeptyvis direktorius: Prel. J. F. Baltusevičius, P. U.'ŽM

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes Barre, Pa. 1870J. ',z
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infton stir.), Wilkes Barre, Pa. 18703.
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Konstitucinės komisijos: i

Chicago,
Labdarybė* komisija: • .

! MarŲona Srupšienė, 6733 S. Campbell avė.
89889. r. , . I
, Julė Salasevičienė, 19191 Lakeshore Blvd., Cleveland, Ohio 
44119.;

Rosalia, Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.

Spaudos-Infbrmac(jos komisijai ,
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Joan Baranosky, 106 W. Brady Str., Wyoming, Pa. 18644.
Matas Zųjus, 31 Dexter Str.,' Wilkes Barre, Pa. 18702.

Statutų komisija:
Ona Bemotaitytė, 344 Battle avė., Exeter Boro, Pa. 18643 
Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 
Agnes Comitz, 46 W. Hartford Str., Ashley, Pa. 18706.

• Teismo komisija:
Ona Barkauskienė-, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood-Wilkes 

Barre, PA. 18702.
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Jaunimo komisija:
Mrs. Lorraine Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Danguolė Ražutytė, 3767 Aloha, Los Angeles, Caltf. 90027.
Mary DonarovicH,’ 37 Eldon Ave., Lansdowne, Rfc- 10000.

nis. Naujosios linijos galin
gumas — 600 tūkstančių tonų 
cemento per metus”. Tuo pa
čiu esanti užbaigta ir viso fab
riko statyba. “Per metus jis 
patieks statyboms beveik pus
ketvirto milijono tonų aukštos 
kokybės cemento”. Sis N. Ak
menės cemento fabrikas yra vie
na didžiausių cemento gamyk
lų visoje šalyje” (Sovietų Są
jungoje). (ELTA)

pre-

LIETUVIAI GERAI 
PASIRODĖ 

“TAUTŲ MUGĖJE”
Urugvajaus respublikos 

ridento žmonos, ponios Brada-
berry pakviesta, Lietuvos At
stovybė dalyvavo “Tautų Mu
gėje” respublikos sostinėje 
Montevideo.

Vietiniams lietuviams uoliai 
talkinus, Lietuvos paviljonas 
buvo paįvairintas audiniais, 
keramika, lėlėmis, kryžiukais, 
Vynais, krupniku ir kitais lietu
viškais dirbiniais. Buvo eglutė, 
papuošta šiaudinukais. Plevė
savo lietuviška trispalvė vė
liava.

Įvairių dalykų buvo parduo
ta už 1,200,000 pežų. Buvo iš
dalinti šimtai informacinių la
pelių apiė Lietuvą ir kiek 
"Revista Baltica“.

Tautinių' Šokių ansamblis 
“Ąžuolynas” per du vakarus su 
dideliu pasisekimu keletą karti/ 
šoki) lietuviškus šokius ir bii- 
v6 labai gerai įvertintas. Pre
zidento imofta nuoširdžiai pa
dėkojo Lietuvos Atstovo žmo
nai poniai GriŠonienėi nž gra
žiai įrengtą paviljoną. (ELTA)

Didžiuli* cemento fabrikas
M. Akmenė}* 

’' ’’tlln^ur ‘T'iesa” savo gru<

juros Akmenės cėrtlėnto fab- 
i'Wką!,JMi ertiriti 'užkdrta AŽton- 
'ttįld* t&UMkųbjoš ktoš-
i’oil >n1 h, ’ • • ■

inJht < zi/.’iln i* v • H ■ •

■ ■mii n i iii......... mitri .m ■■■■■■> i
>i<H*l /kO pi '.U’ift > ; ų .>•< i i<>.)_ >4 ’<il il-Mjufl ,ir. ei zri

• LietuviSkų valgių mėgėjams

DOKUMENTACIJOS REIKALU
Sausio mėnesį Radio Liber

ty pradėjo transliuoti nuolatinę 
programą lietuvių kalba Kruopš
ti dokumentacija bus vienu 
šios programos kertinių akme
nų. Lietuvių organizacijos ,ir 
pavieniai asmenys išeivijoje 
kviečiami prisidėti prie to
kios dokumentacijos kaupinio. 
Siųskite knygas, brošiūras ir pe
riodinius leidinius apie Lie
tuvą, lietuvių ir kitomis kal
bomis šiais adresais:’Research 
Department, Radio Liberty j .'8 
Munich 81, Arabellastrasšė 18, 
W. Germany, ir Library, Radio 
Liberty Committee, 30 ĖėJt 
42nd Street, New York, N,T. 
10017. Radio Liberty Komitetas 
iš anksto dėkoja visiems Siun
tėjams. (ELTA)

Baltimore, Md. Sausio 18 
gaisrai sunaikinus trijų Mikitų 
mflrin| nariią, Žuvo' B viends 
Šėimos rtarid. taH) to5 vMkld.

Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba
' V- . J* 5 ' j

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (tu pertiuhtimo illaidomis) >3.50.
Galima Itl^ytĮ ^Garto” administracijoj, P O. Box. 

Sir.),,'Wllke»-B?rff,i)^
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Thia hotel ia the newest and the finest in 
Atlantic City* It consists of U21* luxurious roons and 
suites, ia IfXflC air conditioned and has free parking 
on the 
rated 1

Ejection m wcwa© mwe to 
HONOR YOU!

. Living with Alligators
The following sample of Li- ches in hiding.. This amounts 

I.tbuanian Samizdat was received to opposition to e
in the West in the fall of 1974. pagenda machine. Alas,®** ra

dio is stiff not what we real
ly need, and some of the re- 
ports provide no major solace.

Alligators do everything to 
make Lithuanians distrust each 
other. They incite one Lithua
nian against amother so that 
they would nag and claw each 
other. The everlasting shortage 
of goods in our contry ii ve
ry helpful in this matter. We 
push each other around while 
waiting in queues, unable to 
share a bite of food, a pie
ce of clothing, or a household 
item. Alligators are watching 
all that, as they regulate the 
distribution of food, apartments 
and other items, without for
getting their own needs, and 
throwing an occasional piece 
to the Lithuanian officials.

The alligators do not like 
to see us going to church and 
praying to our God, leaving 
our sorrows by the altar or at 
some holy picture. True, it is

—

nowhere
not 
and pray. Yet our steps toward 
Cod and church may awaken

... The 66th Triennial Convention of the Catholic
to visit our church AiliaftOi will bo held in the Howard Johnson Motor Lodge, 

AUantl0 Cltjr, 6 to 9th, 1975, m
I wks announced by the Hoard of Directors*

We live in a swamp swar
ming with alligators. We are 
locked in and cannot leave. 
And so it goes for 30 years 

, ąlręady. Our children are 
oom and grow up in the sa
me swamp. Someone who was 
bom and grew up in postwar 
Lithuania has difficulty in un
derstanding how we lived and 
worked in free Lithuania and 
how people live today in the 
free world.

’ Despite our extreme caution, 
our present life, tolerable al
though not very merry, may 
be shattered to peaces any 
moment. One of the alligators 
guarding us may easily wake 
up and open his jaws wide 
at us. A careless letter from 
abroad, a guest visiting us, the 
sounds of foreign radio broad
casts, the song Sėk, sesute ža
lią rūtą, kad Lietuva laisva bū
tų (Plant a green rue, sister, 
so that Lithuania may become 
free again) — all this is liab
le to waken the alligator. As 
soon as the alligators hear such 
or similar words, their sleep

stent blackening and humilia
tion of the church, its servants 
and the believers. Just try to 
erect a Lithuanian cross in your 
backyard rr you will h«ve com
mitted a crime and you will 
be stricktly punished. And if 
you were to take your child 
or grandchild to a church ser
vice, universal condemna
tion will be your lot On the 
other hand, the alligators are 
trying to atrophy our cons
cience with the celebrations 
of various communist anniver
saries and holidays. ,

The eyes of the alligators 
are focused on you, to, dear 
compatriots. In case of need, 
the alligators are quite able 
to change their skin and looks. 
They are quite able to pre
tend that they are “noble pat
riots” to deliver patriotic ser
mons to Lithuanians, and even 
to teach them various aspects 
of anti-communist ethics. But 
in reality the alligators re- 
main alligators. (ELTA)

renises* It is the only hotel in Atlantic City
:CELLDfT by AAA.

In order that our Convention would be a memorable one, and one Wiere our 
delegates and their families could nix business and pleasure, we devised a plan of 
financial assistance. With a little initiative, every go-getter, in every lodge, 
could really be honored at our coming Convention*

Any member, or friend of the Alliance, who writec 5 new members at A1000, 
between February 1, 1975 and June 1, 1975, will receive:

(1) Free lodging for 3 nights (based on double 
oooupanpy rate)

Free banquet ticket(2)
(3) Special achievement award at banquet
(U) Cash commission to meet other expens*exp artses

proposal is not restricted to delegates only - any member of the 
Alliance may participate*

This

NON-MEKBKRS ARE WELCOME TO ATTEND

LITHUANIA, VICTIM OF
vanishes instantly.

Travel has stopped not on
ly to the capitalist but to the 
socialist countries as well. We 
are forbidden to seek informa
tion from the western coun
tries. Only Russians may serve 
as .resamples Jbr Lithuanians. 
One scholar, writing a study 
in his field, compared certain 
production indices of Soviet 
Lithuania with those of the

SOVIET COLONIALISM
A million of Americans of 

Lithuanian descent will com
memorate the anniversary of 
the declaration of Independen
ce of Lithuania, the land of 
their fathers on February 16th.

Lithuania is one of the Bal
tic states, situated between Lat
via, Poland and Germany. It 
has slightly more than 3 mil.

Union, without provocation, did 
in June, 1940 invade Lithua
nia, Latvia and Estonia, thus 
commiting an act of unprovo
ked agression”. • ■ • • .
''■Subsequently, on June 21, 
1965 the House of Represen
tatives had unanimously passed 
the House Concurrent Resolu
tion 416, urging the President

threatened with difficulties in 
continuing their education, and 
their marks are diminished. Ho
ly medals and crucifixes are 
confiscated from students who 

.are noticed wearing them.
Two Lithuanian Bishops, Bi

shop J. Steponavičius and Bi
shop V. Slatkevičius are under 
house arrest and cannot admi-

foreign countries and was sen
tenced to six years in prison. 
Another person again met an

population. At the present it 
is illegally occupied by the 
Soviet Union.

of the United States "... to 
bring the force of world opi
nion to bear on behalf of the

acquaintance of his who came 
visiting from abroad, took a 
gift from him, had a conver-

Lithuanians are proud to re
member, that in XV-XVI cen
turies Lithuania was the lar-

restoration of these rights (of 
self determination) to the Bal
tic States”.

sation, and saw the traveler 
off. For that he was harshly 
interrogated and even more 
harshly punished.

Lithuanians love their count
ry and like to visit its histo
ric sites. But the alligators guar
ding us are very displeased

gest state in Europe. How
ever they had to withstand pres
sures and assaults of the Ger
mans and Slavs, gradually mel
ted through centuries and the 
country was finally divided in 
1795: a small part was taken 
by Germany and almost all

Lithuania continues to be mi
litarily, politically occupied 
by the Soviet Union, it has 
been made nothing but a co
lony of the Soviet empire. The 
people are oppressed and ani- 
hilated by arrests and depor
tations. The first mass arrests

nister even Confirmation. The 
Church is separated from the 
State, but atheistic movements 
are not: they are part of the 
government activities. In So
viet-occupied Lithuania there 
are 33 schools which prepare 
lectors for atheistic propaganda.

with that. Lithuanians are ob
ligated to pay visits to the 
sites of Red Army battles, to 
the atheist and war museums 
they (the alligators) have foun
ded, to lay flowers on the gra
ves of those soldiers and po
litical figures who brought the 
chains of slavery to our na
tion. How many students and 
other youths have been puni
shed for singing Lithuanian 
songs! Persecution awaits even 
those who visit the castle-hills 
of Lithuania — Rambynas, Ker- 

.navė. Only the sites of Bol-

sited, only drinking songs can 
be freely sung.

Our television, radio, the 
majority of books, official spe
eches — they all amount to

of Lithuania was occupied by 
Czarist Russia. After World War 
II,. after 123 years of foreign 
domination on February 16, 
1918 Lithuania declared her 
independence.

It was independent for 22 
years and made enormous eco
nomical and cultural progress. 
Un fortūna telly the wellbeing of 
the country was interupted by 
the Soviet occupation. Disre
garding the guaranty of Lithua
nian independence by the So
viet Union — Lithuanian pea
ce treaty, disregarding a non- 
agression pact, the Soviet 
Union introduced its army in
to the country and by force 
and fraud actually incorporated 
Lithuania, breaking the stipula
tions of international law.

were executed on June 14-15, 
1941, According to data col
lected by the Lithuanian Red 
Cross, 34,260 persons were de
ported during the "black days” 
of June 1941. Tetior and de
portations continue. There are 
no published Soviet statistical 
data concerning the number 
of deportees. The Soviet cen
sus of 1959 reported a popu
lation of 2,711, 445 in occu
pied Lithuania. Yet before the 
Soviet occupation at the end 
of 1939 the population was 
3,215,000. _________
Under Soviet l mle all politi
cal parties, all patriotic organi
zations are closed. All printing 
shops and newspapers confis
cated. There to no freedom 
of press, speech or assembly.

A group of students on May 
13, 1973, the anniversary of 
the self-immolation for Lithua
nian freedom of Romas Ka
lanta, placed flowers on the 
monument of Vytautas the 
Great, a distinguished ruler of 
free Lithuania in the 15th cen
tury. These students were dis
missed from their university.

Some dissidents are placed 
in psychiatric wards, impaired 
by medications. Such was the 
case with a writer, Egidijus 
Steponavičius in Vilnius. V. 
Laužikas was locked in New 
Vilnia psychiatric hospital be
cause he dared to erect a 
cross (about seven yards high) 
near Ariogala.

Even people dying in sta
te hospitals (all hospitals are 
nationalized) cannot freely call

.Mrthing but empty propagan- The seizure of the Baltic ,p?ech v M««mb|y
<U in praise of alligator,. The States by the Soviet Union had M“y ch“rche’ converted 
impression to famed that the been thoroughly investigatedby *T‘nPfc
free world believes in what a Select Committee of the Hou* 111 V 44 churches 33
the Soviets are saying. The se of Representatives, 83rd Con- ,re ck™ — Lf'1' u—

my in our hopeless life. We 
listen to it like some cockrow

gresa, in 1953 and 10Ą4 mWeb 
Committee came to this basic 
finding, that ”... the Soviet

At the present an under
ground paper -“I Chronicle of 
the Catholic Church in Lithua
nia, is published in that count
ry. Eleven issues of this pa-

a priest to administer the last 
rites. The pastor of Druskinin-

In Matefiriai the workers of 
Mi fice of a collective farm 
ere dismissed for going to 
forth. In Aitrioji Kirsna a

student, Lina Galinskaitė, was 
observed praying at a funeral 
wake. She was condemned in

A Lithuanian sailor Simas 
Kudirka, who on November 23, 
1970 tried to escape from a 
Russian ship and who was re
turned the same day from the 
American Coast Guard ship, 
Vigilant to the Russians, now 
through the efforts of members 
of the U.S. Congress and by 
personal intervention of the Pre
sident obtained permission 
to immigrate to the USA. He 
confirms that the information, 
given by the Chronicle of the 
Catholic Church of Lithuania 
is true. Simas Kudirka was kept 
in Soviet jails and concentra
tion camps and he revealed 
that in those places there are 
indeed horrors as described by 
Solzhenicyn in his book “The 
Gulag Archipelago”.

The Soviet secret police un
dertake severe searches and ar
rests in Lithuania trying to sup
press the Chronicle of the Cat
holic Church in Lithuania. Re
cently for collaboration with 
the underground press, which 
announces facts about Soviet 
persecution in Lithuania, P. 
Petronis, P. Plumpa, J. Stanai
tis and V. Jugelis were con
demned to sentences of 1-8 
years in jail and slave labor 
camps.

Lithuanians implore the pe
ople of the free world not to 
be silent but to raise their 
voices against the tyranny of 
the occupational forces in Li
thuania, a victim of Soviet co
lonialism.
American Lithuanian Council 

Information

JUOKELIAI
Sj rudenį mokytojo sodely 

kažin kas nukrėtė nemažai 
obuolių. Mokytojas įtaria, kad 
tai padarė jo paties mokiniai. 
Vos tik jis Šitaip pagalvojo, 
kai pamatė bėgantį vieną sa
vo pirmametį mokinį. Jis ir su- 
Sunka:

— Petriuk, ar tu buvai prie 
mano obuolių vogimo?

— Ne, pone mokytojau. Šie
met aS — per mažas. Bet ki
tais metais pasistengsiu.

Inthe 
black is 

beautiful.

'“VYTAUTAS THE GREAT’
K®a X B Otafeas tetetafi® wfala
LMwre Mfopi te garish^ spaeMį 14 fr 1© FtoiifiiiuiiBirinL

Tinka Ha jpmuaWnw IwiuMama tr kitataučiams JOJ pual 
TSXInA: reAšMs viršeliais — įfi.00.

Uhriaakant adraauoktta 
•’GAR.*' APMlNiSTRAt IJA 

F O ton, tt 71 71 H Washington Rt ) WUkea R.r* Pa 1XTO?

per reached the USA and they 
contain an enormous amount 
of facts about Soviet oppression. 
Li&uanian priests are puni
shed for permitting boys to 
serve Mass. For this “crime” 
Pr. Gucevičius was fined 50 
rabies by i^, pwrt of JurW

U sa&sw wry?.
they are mocked In ■ schools.

school far kneeling and ma
king the sign of the cross. At 
VosyliSWs the musical instru
mento of one orchestra were 
confiscated because the young 

Ese-

fork&Hen to teach children re- 
hgron even in eburctoes.

THt itfif THING TO GlVt
The best thing to give your 

enemy is forgiveness:
—- to an opponent, tolerance;
— to a friend, your ear,
— to your child, good ex- 

apmle;
— to a father, reverence;
— to your mother, conduct 

that will make her proud of 
you;

— to yourself, respect;
— to all men, charity.

BenFra^Mn
Make yourself an tamest man 

and then you may be sure 
that these ia one rascal less 
inthe world.

Tbernw Carlyle

Being in control of your 
money means more than 
living from paycheck to 
paycheck It means salting 
away something for the 
future, too.

That’s what’s beautiful 
about the Payroll Savings 
Plan.

When;^ou sign up for 
Payroll Savings where you 
work, an amount you specify 
is automatically set aside 
from each paycheck and used 
to buy U.S. Savings Bonds.

While you use your take- 
home pay for today’s 
expenses, you’re still able to 
build a substantial nest egg 
for tomorrow.

Payroll Savings. It's a 
beautiful way to make sure 
your future's going to be in 
the black.



APPLICATIONS FOR SCHOLARSHIPS
Th® LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE ho set up • Scholarship Fund far staters af tea 
Milano® In good standing, or children of Bsabore in good staisding* Th-— are five 
soholarshipc of $$00 each. Applicants must be high school seniors who show Leader
ship in cone way, have a good scholastic record, be reooostended by their school and 
their pastor, and plan on entering an accredited college* Awards will be for one 
tine only and on a competitive basis* Application deadline April 15, 1975 for 
those entering college in September, 1975*

Num of Applicant

SCHOLARSHIP AND FELLOWSHIP AWARDS 
FOR TOUNO PEOPLE PLANNING COLLEGE CAREERS

SPONSORED BT 
LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
71-73 3. Washington Street 
Wilkes-Barreį Pa. 18701

APPLICATION

Address

Number of years applicant is a m either of the Alliance

Number of years parents are members of the Alliance Lodge #

J M

Parents' occupations

Name and location of school applicant is now attending

Academic Tear College Major

Scholastic record of previous year

Achievements

Activities

g A R s A s

'■ to W folifowd' by self 
datorininatioa and avaoMtay 
independonee.

We urge the economic, cuL 
turai, religious and political 
Liberation of all Captive Na
tions. We are determined that 
Human Freedom shall not pe
rish. ,
-We the signers of this Mani
festo of Freedom, pledge our 
utmost support to its widest 

'distribution behind the Iron 
Curtain and throughout the 
world.

Captive Nations
Dr. Ivan Docheff, Bulgaria, 

Chairman, Nationalities Com
mittee, Operation Freedom;

Mario Aquilera, — Cuba; 
Method Balco — Slovakia; Cap. 
Arslan Bek ,— N. Caucasuss; 
Dr. Aurelios Bogdanovics — 
Latvia; Leo Borszcz — Uk
raine; Valentine A. Cantor — 
Romania; Mrs. Olga Clark — 
Georgia; Harry de Cabot — 
Cuba; Edward Derrick — Es
tonia; Dr. Lev. E. Dobriansky 
— Ukraine; Col. Dimitry Flo- 
rov — Cossakia; Miro Gal — 
Croatia; Erich Jennsen — E. 
Germany; Michael Kocka — 
Ukraine; Eng. John Kosiak — 
Byelorussia; Bronius Nainys — 
Lithuania; Lt. Col. Nicholas 
Nazarenko — Cossakia; Dr. 
Nicholas Nyaradi — Hungary; 
Anthony Nosich — Croatia; Ca
simir G. Oksas — Lithuania; 
Dr. George Paprikoff — Bul
garia; Dr. Anna Maria Peiera 
— Cuba; Dr. Anatol Plakas- 
zewsky — Byelorussia; Dr. And
ras H. Pogany — Hungary; Wil
liam Roka — Hungary; John 
P. Roskworoski — Poland; Eu
gene Tyszkiewicz — Poland.

* , ĮO YOURINDEPENDENCE DAY
You fought ip keep your freedom 
In your country across the sea, 
And In nineteen hundred and eighteen 
Lithuania became independent and free.

You all were very happy 
To declare your independence day, 
You worked so hard to keep it 
Each In his own way.

) i* > < . I ' • • t .

But alas there came a stronger force 
Then you had to live in fear, 
Your'country was taken over 
By the mighty Russian Bear.

Your Little country across the sea 
That you all love so dear, 
Will one day soon be free again 
From the rule of the mighty bear.

So keep your faith and trust in G)od! 
And someday soon t’will be, 
Your dear country of Lithuania 
Forever to be free!

“Vytis” Betty Dowber
Clifton, N.J.

The oak, the linden, 
both green and both fair, 
stand by the road together, 
Branches incline within each other, 
leaves interweave in air.

Boy stands, girl stands, 
both of them young and fair, 
in their clasped hands together. 
Their shoulders lean one to the other, 
rings of betrothal given.

Lithuanian Folk Song

Are you financially unable to meet tuition costa?

References: (1)

(2) .

(3) .

SEND PHOTO WITH APPLICATION 
DEADLINE FOR FILING - APRIL 1$, 1975

- zp v. 'f : ■ ■ .

A DECLARATION OF FREEDOM 
FOR ALL CAPTIVE NATIONS

We the undersigned repre
senting various groups of Uni
ted States citizens from the 
Captive Nations, and other 
Americans, do hereby declare 
that the march of all oppres
sed and captive people towards 
Freedom and Liberation is just 
and inevitable.

The yoke of tyranny will be 
lifted by the peaceful demands 
of the people and the thruths 
of Freedom.

We believe: Freedom and 
Faith in God, are the rocks 
on which all Republics are 
founded; that without them and 
their own flag, Free nations 
would lose their birthright and 
theft souls; that every Repub
lic belongs to the people and 
they are entitled to the bles
sings of Freedom for themsel
ves and for their posterity.

• ; 1 • •*£

M iri borough's 
žodyną* 
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^ffarikyta mok an hem 
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a" administraciją.

PA Bm „ (71-73 fo. WneA 
fasten StrJ, WHhaa Barre, Pa. 
ism.

Therefore, we approve of the 
statement of former Chief Jus
tice Earl Warren of the Uni
ted States, a leading liberal 
who said, “Freedom, not Com
munism is the most contagious 
force in the world. It, Free
dom, permeates the Iron Cur
tain. No people will long re
main slaves under Commu
nism” and what Hon. Clare 
Boothe Luce, former American 
Ambassador to Italy and a Cath
olic said, “Will mankipd even
tually stand in the light of 
Freedom or crawl in the dark
ness of slavery”. In 1848 Com 
munism was justifiable, then 
labor were serfs and the people 
had no rights. Now we oppose 
totalitarian Communism as a 
hoax and a fraud on labor and 
free people everywhere. It is 
the enemy of Freedom and 
Democracy. Freedom is the 
Achilles Heel of a Police Sta
te. Communism is a self per
petuating tyranny and warfare 
against the rights of the pe
ople. Freedom and tyranny are' 
Irreconsilable. There is no sub
stitute for Freedom.

We urge the restoration of 
hHi fundamental Freedoms in
cluding Freedom of speech, of 
the press, of religion, of dis
sent, of travel at home and 
abroad and fair and unfettered 
elections, even handed justi
ce for all and Freedom from 
foe Secret Police and Concent
ration Camps. This is die Cre
do of Freedom for all oppres
sed and captive people and we 
hope It will help light a torch 
of feredhw, government 
And II I r xtn i

We ask dw cooperation and 
financial support of all men 

and women who believe in 
this Credo of Freedom, to help 
distribute and circulate it be
hind the Iron Curtain by let
ters, pamphlets and over the 
radio and television and in 
newspapers in the Free nations 
of the world. Freedom is un
conquered and unconquerable 
in the 20th Century.

We have no quarrel with the 
people of Russia or any other 
nation, but only wjth the Com
munist Dictatorship that depri
ves the people of their own 
Freedoms, civil rights and Self 
government.

We endorse the non partisan 
speech of President Gerald 
Ford before the United Nations 
in which he said, “We rede
dicate ourselves to the searc 
for Justice, Equality and Fre
edom” and welcome the end 
of Colonialism.

The spirit of Freedom, Na
tionalism, Passive Resistance 
and opposition to Colonialism 
in all Captive Natfons Is in
exorable.

As we approach the 200th 
anniversary celebration of the 
Declaration of Independence, 
and in memory of those gal* 
lant Freedom Fighters, Gene* 
rali La&yette, von Steuben, 
Kosciusoo, DeKalb and Pulas
ki, the last two paid foe sup
reme sacrifice in battle, we 
American citizen 'from C®p- 
tive Nations in cooperation with 
Operation Freedom, do here
by proclaim foe Declaration of 
Freedom for all oaptiw peop
le everywhere. It to tire tat

I r< U..ration of F re

edom arid Democracy without 
resort to violence or Insatw-

Operation Freedom
Hon. Hamilton Fish, Presi

dent;
Robert L. Alberts; Hon. Ge- 

otge Auslander; Hon. Spruille 
Jaden; Adm. Arleigh Burke;

rs. Owen Robertson Cheat- 
m; Howard E. Cox; Hon. 
nes H.R. Cromwell; Mrs. 
chard Derby, daughter of 

firmer President Theodore 
F losevelt; Hon. Edwin B. Do- 
o
C rimm; Mrs. W.R. Hearst, Jr.; 
Rabbi Baruch Korff; Mrs. Gor
don Lamont; Nelson Levings;

ey; ; John Duberg; Peter

Marx Lewis; Mrs. Robert R. 
McCormick; Charles S>. Payson; 
Msgr. Patrick J. Ryan; Hon. 
Earl E.T. Smith; Lowell Tho
mas; Oliver J. Troster; Hon. 
Matthew Troy; General James
A. Van Fleet; General A.C. 
Wedemeyer; Mrs. Eleanor Sear
le Whitney; * PRotestant Mi
nister to be selected.

No members of the Admi
nistration or Members of Cong
ress have been included and 
no Russians except from Ukrai
ne, Estonia, Latvia, Lithuania 
and Georgia. Operation Free
dom is strictly a non-partisan, 
non-profit, tax exempt organi
zation.

There are 28 members of 
each committee, a total of 56 
— the same number that sig
ned our Declaration of Inde
pendence.

There is also an advisory 
Group of 28 members compo
sed of those born in the Cap
tive NAtions and other Ame
ricans of which Col. James W. 
Gerard is Chairman. This com
mittee will be announced by 
November 11, 1974 and expects 
to include a representative 
Czech, Armehian and others 
including prominent Ameri
cans.

The widest publicity given 
by the media will be help
fol and much appreciated.

TautiniŲ Šoklų vadovų
kursai

Lietuvių Tautinių šokių Ins
titutas pranela, kad 1975 m. 
rugpiflčio 17*24 dienomis Dai
navoje, 15100 Austin Rd., 
Manchester, Mich. 48158, įvyks 
tautinių lokių mokytojų —* va
dovų kursai.

Kiekvieną veikiantį vienetą 
atstovauja nedaugiau k <lp du 
asmenys. Registruotis Iki S.m. 

' liepos 1 d. adresu: Jadvyga 
Matulaitienė, 188 Logan Sfr., 
Brooklyn, N.Y. 11208.

IMPACT 
AKNOWLEDGED

The impact of the under
ground “Chronicle of the Li
thuanian Catholic Church” on 
world public opinion has been 
aknowledged by the Commu
nist press in Lithuania. The 
bi-weekly Laikas ir ' jVykiki 
(Time and Events, No. 18, Vil
nius, 1974) writes:

“Anxious to exploit the reli
gious feelings of the belie
vers for anti-Communist poli
tics, the Lithuanian clericals 
gave priority to slandering the 
Soviet government with the so- 

» called -‘persecution of religion 
and church’, and to depict the 
relations between the socialist 
state and the church in a dis
torted maner. The purpose of 
this is to exploit the religious 
superstitions of the believers 
for anti-Soviet purposes and to 
arouse among the religious wor
king people a distrust in the 
socialist system of government. 
The bourgeois emigration is 
constantly accusing the So
viet government by using all 
kinds of fabrications about the 
so-called discrimination of the 
church. Efforts are made to- 
spread the clerical lie in all 
the Lithuanian exile commu
nities abroad, to reach the be
lievers living in the Soviet 
Union, and to mislead the 
world public opinion”. (ELTA)

Lietuvos Vyčių valdyba Jau 
paskelbė, kad 62sis naciona
linis organizacijos seimas įvyks 
1975 m. rugpiflčio 20-24 Hotel 
Taft patalpose, Manhattan, 
New York. Priėmimu rūpinsis 
vietinė vyčių apskritis.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
< ** x • • , .♦>*. * ’ » • • y • e .

5 ’• “INTRODUCTION TO 
MODERN LITHUANIAN”

’-L 'vlixwjL
Tai didelė Ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruošta kalbininkų — Leonardo DambriGno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai Ir angliškai. 40 painokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
koriniai.

Kaina $8.00.
Galim® įsigyti administracijoje, P.O. Bom

3fi (7 fovWashtagtaffi St), Wilkes-Barre, P®. 1870&

VLIK CONVENES 
IN BOSTON

A Congress of VLIK (Sup
reme Committee for Libera
tion of Lithuania) took place 
in Boston, on December 7-8, 
1974.

The delegates assembled in 
the Congress asked VLIK to 
continue “putting into action 
unconditionally the firm and 
unchanging determination and 
will of the Lithuanian nation 
aiming at the restoration of 
national independence and of 
the basic human rights at pre
sent trampled underfoot by the 
occupying power”.

The Congress also charged 
the VLIK, among others, with 
taking steps with a view of 
having the “Holy See and 
other religious bodies to decla
re days of prayer for the be
lievers of occupied Lithuania 
persecuted by the Soviet 
Union”.

Appropriate action was re
quested concerning the natio
nal and religious discrimina
tion of Lithuanians in the Li
thuanian areas attached to 
Byelorussia, in Lithuania Mi
nor, and in the Suvalkai ter
ritory under Polish administra
tion. (ELTA)

4

Everybody thinks of changing 
humanity and nobody thinks 
of changing himself.

Leo Tolstoy

Every child comes with the 
message that God is not yet 
discouraged of man.

Rabindranath Tagore

I
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Derwinski Reintroduces Resolution
on Behalf of

Congressman Ed. Derwinski 
(H._ Illinois) introduced on the 
opening day of the 94th Con* 
gress H. Con. Res. 11, which 
states that it is the sen
se of the Congress that the 
United States delegation to the 
European Security Conference 
should not agree Jo the re* 
cognition by the European Se
curity Conference of the So
viet Union’s annexation of Es
tonia, Latvia and Lithuania and 
it should remain the policy 
of the United States not to 
recognize in any way the an
nexation of the Baltic nations 
by the Soviet Union”.

Last summer Dervinski wro
te to the State Department to 
obtain reaffirmation of our go
vernment’s policy no to recog
nize the annexation of the Bal
tic States by the U.S.S.R.

“I do not believe that there 
is any practical reason why 
the United States should re
cognize the annexation of the 
Baltic States by the U.S.S.R., 
and, in fact, our traditions

Baltic StMaa
claarly dictate that we take 
the initiative and condemn the 
Soviet Upion for its illegal oc
cupation of Estonia, Latvia and 
Lithuania”, Derwinski said. 
'The Congress, accurately re
flecting public opinion, is ab
solutely determined to main
tain the U.S. policy of non- 
repogaltion ųf the incorporation 
of the Baltic States into the 
U.S.S.R ”, be added.

t The Illinois Congressman 
also reiterated hi» concern at 
the denial of religious freedom 
and the persecution of Roman 
Catholic, Orthodox, Protestant 
and other national religious 
groups within the U.S.S.R.

Congressman Derwinski is a 
senior member of the House 
Foreign Affairs Committee and 
has maintained a special inte
rest over the years in all de
velopments affecting Eastern 
Europe. He has been a vigo
rous spokesman on behalf of 
all the captive peoples behind 
the Iron Curtain.

---------- htfatu
i Kiekvienas narys ^Mlskkls viena 

taflpfavlu. PatelptevlamB mirus, arba nori 
paialpgavluo pakeisti kits Is, teikitės atsikreipti | cent
re dėl atitinkamų formų, kurias MpIMf Ir paslraif su 
narystės cortlflkatu siųskite centrui, kuris padarys 
permainas Ir jas Indoreavfe, grąžina nariui. Šio rei
kalo sutvarkyme gali atlikti patys nariai arba kuopų 
sekretoriai, šio reikalo nesutvarkius, narių mirties 
atveju susidaro nemalonumų Ir keblumų pomirtinių 
ISmoMJImuL , ,
mi “ n

88 KR. VALDYBA 
197S METAMS

Hartford, Ctotta.'Lidtavių Kata
likų SnsiVienljfrho Amerikoje 89 
kuopa, Hartford, Connecticut, 
turėjo metinį šusirinkitną Sv. 
Trejybės lietuViij parapijos sve
tainėje, 53 Capitol Ave., Hart
ford, Cohn., 1974 m. gruodžiu 
8 d. Į kuopos valdybą, balsų 
dauguma, įtrinkti Šie asmenys) 
pirmininkas — Stasys Sriup-

t • •
It L.K.S. 183-člo.
kuopos veiklos

Chicago, III. — Liet. Kat. 
Susivienijimo 163-čios kuopos 
susirinkimas įvyko i.m. sausio 
12 d., parapijos salėje. Susi
rinkimą vedė pirmininkas Juo
zas Čėsna, sekretoriavo Albina 
Poškienė.'.

Buvusios fin. sekr. M. Srup- 
šienės knygas, kaip kas metai, 
patikrino revizijos komisijos na-

Viena ir paskutiniųjų prel. J. Končiaus nuotraukų, padary
tų per Kūčias lietuvių kolegijos sodelyje Romoje. II k. prel. 
J. Končius, vysk. A. Deksnys ir prel. A. Bačkis.

Sas, vicepirmininkas — Albi-. 
nas Arman, kuopos finansų sek
retorius — Juozas Leonaitis, 
kasininkė — Ona Kaunietis ir

riai — Ant. Balčytis ir Ant. 
Valys. Jie ir išdavė raportą iŠ 
Šio darbo.

Pirm. J.. Čėsna pranešė, kad
MŪSŲ PASTABOS

užrašų sekretorius — Juozas 
Grinius.

Visi aukščiau minėti valdy
bos nariai išrinkti vienbalsiai.

banko sąskaitoms jau pasirašė 
naujasis fin. sekr. Ant. Balčy
tis, naujasis ižd. Juozas Paš
kevičius ir jis, kaip pinninin-

Neaiškios žinios apie Brežnevą
Užsienį pasiekė žinios, kad Sovietų komunistų par

tijos generalinis sekretorius Leonidas Brežnevas dėl

Sentenced to Labor Camp
Four Lithuanians have been 

sentenced to labor camp terms 
ranging from one to eight 
years, Reuter reported from 
Moscow on December 30, 1974.

The trial uf the four was 
covered in the December 29, 
1974, issue of the Russian- 
language Communist Party or
gan, Sovietskaya Litva. The dai
ly reported that the four men 
had been found guilty of “il
legal copying and distributing 
anti-Soviet literature” and that 
their publications contain “fab
ricated, provocative rumors, 
slandering attack on the So
viet state and social system”.

The four were also charged 
with sending the underground 
publications abroad.

The sentenced were named 
as Petras, Plumpa who was ,gi- : 
ven eight years, Povilas Pet
ronis — four years, Virgilijus 
Jaugelis — two years, and Jo
nas Stašaitis — one year.

The Communist daily made 
no mention of the underground 
journal which daubtlessly 
is the “Chronicle of the Li
thuanian Catholic Church”. 
The material distributed by the 
four was characterized as “im
bued with hate for Soviet so
ciety, inciting to anti-Soviet 
state activity”.

Reports from Moscow state 
that one of most prominent 
Russian dissidents, Dr. Sergei 
Kovalev, has been flown to 
Lithuania to face trial for his 
alleged connection with the 
underground journal.

On December 27, 1974, dis
sident sources in Moscow re
ported that another three men 
had been detained in Lithua
nia on related charges. (ELTA)

1975 metais naujuji valdyba 
ieškos būdų gauti naujų narių 
ir stengsis ryžtingai padirbėti 
Susivienijimo gerovei.

Stasys Šriupšas — pirm. 
Juozas Grinius — sekr.

House Searches In Vilnius 
And Moscow

of an investigation into the 
Lithuanian underground jour
nal, the ‘‘Chronicle of the Li
thuanian Catholic Church”.

On October 17, 1974, Dr. 
Sakharov transmitted to world 
church bodies and to world 
public opinion an appeal by 
five Lithuanian priests who 
protested arrests of Lithuanians 
charged with printing religious 
literature. The house searches 
and arrests are quite obvious
ly part of Moscow’s campaign 
to liquidate the underground 
press in Lithuania. As the 
“Chronicle of the Lithuanian 
Catholic Church” had informed, 
the campaign is conducted un
der the heading of Case No. 
345.

The “Chronicle of the Lithua
nian Cathilic Church” has been 
appeąpng^regularly since .No
vember 1972. h 1

The Russian dissidents in 
Moscow are collaborating with 
the Lithuanian resistants in 
translating the Chronicle into 
Russian and disseminating it to 
Western correspondents in Mos
cow. (ELTA)

L.K.S. 78 KUOPA TURI 
NAUJA SEKRETORĘ

Du Bois, Pa. — Vincas J. Mi- 
keliohis, buvęs ilgametis Liet. 
Katalikų Susivienijimo 78 kp. 
finansų sekretorius, iš šių pa
reigų pasitraukė. Jis kuopos ir 
Susiv. gerovei ne tik ilgai, bet 
labai rūpestingai ir sąžiningai 
darbavosi. Už tai 78 kuopos 
nariai ir Susivienijimo vadovy
bė aukštai įvertina jo darbą.

78 kuopos finansų sekretorės 
' vietą užėmė gabi ir veikli narė 

Elena Galinienė, kuri jau veda 
susisiekimus — susirašinėji
mus su Susiv. centro įstaiga 
mokesčių ir kitais kuopos ir na
rių reikalais.

Esant reikalui nariai tesikrei
pia šiuo adresu: Mrs. Helen 
Galinis, 208 Clinton Ave., Du 
Bois, Pa. 15801.

Naujai sekretorei p. Elenai 
Galinienei linkime geriausios 
sėkmės darbuotis kuopai ir ,• tą. Žmona mirė 1965 metais. 
Susivienijimui. , - ( Sulaukęs 85 metų, dar yra

geroje sveikatoje ir uoliai da
lyvauja lietuviškoje veikloje. 
Ir 1975 metų 89 kp. valdybon

Juozo LeonoIčlo 
sukaktis

Juozas Leonaitis, švenčiąs ,| 
savo 85-rių metų sukaktį t 
Hartforde, Conn. .

kas. Santaupų išėmimui reika
lingi du parašai iš šių trijų 
asmenų.

Fin. sekr. A. Balčytis perda
vė A. Poškienei laišką, kurį 
jis gavo su nario mokesčiais. 
Poškienė perskaitė šį laišką, ku
ris buvo nuo mūsų buvusio 
ilgamečio centro pirmininko Le
onardo Šimučio. Jis sveikino 
kuopos valdybą su naujais me
tais ir linkėjo kuopai ilgai gy
vuoti. Priminė, kad jis ir jo 
šeima yra šios kuopos nariais 
nuo 1927 m., kuomet jie per
sikėlė iš Brooklyn, N.Y. A. Bal
čytis įgaliotas padėkoti p. Si
mučiui už jo šiltus sveikinimus 
valdybai ir gerus linkėjimus 
kuopai.

Nutarti šie išmokėjimai: Pa
rapijai už salės vartojimą už 
praeitus 1974 metus. Valdybos 
nariams algos. Pirm. Cėsna at
sisakė nuo algos.

Ižd. Juozas Paškevičius įga
liotas nusipirkti knygą apyskai
tų vedimui. Tuo susirinkimas 
ir buvo baigtas.

Fin. sekr. Antanas Balčytis, 
6819 S. Washtenaw Ave., Chi
cago, Ill. 60629. Tel. PR-8-6187.

A. P.

nesveikatos rezignavęs iš sekretoriaus vietos, bet kiti 
pranešimai sako, kad jis turėjo pasitraukti. Esą, vyriau
sias centrinis partijos komitetas nepatenkintas dėl jo 
žygių pagerinti santykius su vakariečiais, ypač su Jung
tinėmis Amerikos Valstybėmis.

Apie mūsų šalies sunkenybes
Nelson A. Rockefeller, atlikęs priesaiką JAV-bių 

viceprezidento vieton, tadarė tokių pareiškimų dėl mū
sų šalies padėties ir ateities: “Gyvenamas laikotarpis 
sudato mūsų šaliai dideles sunkenybes ir negirdėtas 
problemas viduje ir užsieniuose, problemas, kurios pa
liečia kiekvieną šalies sekciją ir kiekvieną šeimą Ame
rikoje. Bet nėra tokio blogio su Amerika, kad amerikie
čiai negalėtų ištaisyti“. Toliau naujasis vicepreziden
tas pažada visas jėgas kelti Amerikos pajėgumą, nuga
lėti naujas sunkias problemas, su kuriom mes susidu
riam taip tauta ir kaip žmonės. Aišku, gera vadovybė 
gali daug prisidėti išvesti šalį iš sunkenybių.

Lithuanian Underground
Chronicle Is THE Target

The Soviet secret police 
searched the homes of dissi
dents in Moscow and Lithua
nia on December 23, according 
to Adrei D. Sakharov, Chair- ‘ sio 25 audros nuskandino preki 
man of the Soviet Human i

t 
Hartford, Conn. — Ilgame

tis Liet. Katalikų Susivienijimo, 
89 kuopos sekretorius ir dauge
lio kitų organizacijų ir draugijų 
veikėjas Juozas Leonaitis pra
eitų metų spalio 14 d. minėjo 
85-kių metų amžiaus sukaktį. 
Jis yra gimęs 1889 m. spalio 14 
d. Škėvonių kaime, Birštono 
valsčiuj. Pirmą kartą atvykęs , 
į Ameriką (1907 m.) gyveno 
Scrantone ir apie septynerius 
metus sunkiai dirbo kietosios 
anglies kasyklose. 1914 m. buvo , 
sugrįžęs Lietuvon, bet praleidęs 
kelis mėnesius, tų pačių metų 
spalio mėnesį grįžo atgal į Ame
riką. Kurį laiką gyveno Gram- 
by, Conn., iš čia persikėlė ir 
pastoviai įsikūrė Hartford, 
Conn. Vertėsi siuvėjo amatu.

1914 m. vedė Ireną Januške
vičiūtę. Išaugino ir lietuviškoje 
dvasioje išauklėjo dukteris Ireną 
ir Juozapiną, taipgi sūnų Alber-

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI

8 kp.,Aai. Vladas Kancis, 
17506 Harland Ave., Cleveland, 
Ohib, mirė graudžio 30, palai
dotas sausio 2 All Souls kapi
nėse, Chardon, Ohio.

A.a. Mykolas Adomaitis, 230 
kuopa, 8066 Navy, Detroit, 
Mich., mirė gruodžio 16. palai
dotas gruodžio 18 Holy Sepul
chre kapinėse, Southfield, 
Mich.

A.a. Rožė Seilūnas, 130 kp., 
127 So. Morris Str., St. Clair, 
Pa., mirė sausio 14, palaidota 
sausio 17 šv. Kazimiero kapi
nėse, Port Carbon, Pa.

A.a. Petronė Danu s tie nė, 
176 kp., 230 Morningside Str., 
Gary, Ind., mirė sausio 3, pa
laidota sausio 6, Calumet Perk 
kapinėse, Merriville) Ind.

Lietuvių bažnyčia parduota metodistams
• Dar viena lietuvių bažnyčia perėjo į kitataučių 

rankas. Tokio likimo susilaukė buvusi Šv. Onos bažny
čia Jersey City, N.J. Dėl stokos liet, parapiečių, gruo
džio pradžioje Newarko arkivyskupija pardavė metodis
tams šv. Onos bažnyčią. Šv. Onoa lietuvių parapija bu
vo įsteigta 1912 m., vadovaujant kun. Juozui Raštučiui. 
1955 metais parapiečių skaičius siekė 544, bet dėl su
mažėjimo darbų ir dėl kitų priežasčių, ypač užpldstant 
juodiesiems, lietuviai kėlėsi kitur, taip kad liet, para
piečių beliko tik 30. Paskutinysis klebonas kun. Vladas 
Karalevičius perėjo į pensiją ir apsigyveno Newarke. 
Gaila, kad lietuvių triūsu ir ištekliais įkurtos parapijos 
ir pastatytos bažnyčios viena po kitos pereina į kitatau
čių rankas.

Demonstracijos Washingtone
Wasbingtone demonstracijų su protestais ir kartais 

su riaušėmis netrūksta. Amerikos pasitraukimo iš Viet
namo karo antrųjų metinių proga, demonstracijas su
rengė dingusių kariškių šeimos ir kiti artimieji; tuo pa
čiu laiku demonstracijas prie Baltųjų Rūmų rengė taip 
vadinami “aktyvistai“, protestui prieš prezidento Ford 
užuominą teikti Pietų Vietnamui militarinę pagalbą, at
mušti Siaurės Vietnamo agresiją. Tai jau įprasta ameri* i 
kiečių ir kitų šalių “aktyvistų” taktika —jokių protes
ts nekelti prieš raudonuosius agresorius, tik daryti vis
ką, kad užpultieji negalėtų apsiginti ir turėtų pasiduoti 
agresoriui. Ar neateis diena, kai lazda vėl atsisuks ki
tu galu ir raudoniesiems prisieis ieškoti pagalbos, kaip , 
kad buvo antrojo 
puolus sovietus.

pasaulinio karo laiku, naciams už-

n • ■

Land’s End, Anglija. — Sau-

nį 1,000 tonų laivą M.V. Lovat, perrinktas 89 kp. finansų sekre- 
Rights Committee. He said that gabenusį anglį Prancflzijon. If 
the house searches were part 13 įgulos Žmonių IT Fuvo.

2*_ torium.
Ilgiausių metui 

La 'T. Vi -i’ I i

AM. LIETUVIŲ TARYBA
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—- 30 asmenų Lietuvos meno 
ansamblis davė sivo koncertą

Lietuvos

zakstane, 
ars tume

komjaunuolė Jūratė Čepaitė. 
Tatai atrodytų, kad Karagando
je gyvena nemažai tremtinių 
11 Lietuvos. (ELTA)

Brawley, Calif. — Sausio 24 
ir 25 dienomis JAV-bių ir Mek- 
ilkos pasieny užregistruoti 6 
žemės drebėjimai, gi paskutinių [AV LB Krašto valdybos delegacija pas Šventojo Sosto apaštališkąjį 

^esonis — vicepirm., Algimantas Gečys — vicepirm., J. Gailą 
irfcfvygkupa^JeaM Jadot, prel. dr. Petras Silvinskisa, Romas BuMys — Z 
M Btigą., I ir AMtininkųi Federacijos atstovas, kun. K, Pugevičiu/ 
ritins.Hvtr.iKsCik^, „...i,, t >.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
Vasario 18 minės 

bažnyčioj*
Wilkes-Barre šv. Trejybės pa

rapijos klebono, Liet. Katalikų 
SuąiVienijirio dvasios vado ir 
egzekųtyviu direktoriaus prelato 
J jTBaltusevičiaus patvarkymu, 
sąkinadienį, vasario 16, 10:30 
vai. ryto bus iškilmingos lietu
viškos mišios, paminėjimui Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 57-tųjų metinių.

Vhrgonininkas muzikas Vac. 
Romanas su savo choristais pasi- 
ruošia su lietuviškom giesmėm 
ir muzika.

Parapijiečiai ir svečiai kvie
čiami gausiai dalyvauti, pasi
melsti Lietuvos intencija, kati 
Dievas padėtų greičiau atgauti 
brangią laisvę ir nepriklauso
mybę .

Surinktos aukos eis Lietuvos 
laisvinimo reikalams.

MIRĖ JERONIMAS 
STULGAITIS

Sekmadienį, sausio 19, Win
ston Salem, N. Carolina, bap
tistų ligoninėje mirė žymus 
sporto instruktorius wilkesba- 
rietis Jeronimas Stulgaitis. Po 
gedulo pamaldų, atlaikytų 
Stroudsburg, Pa.. St. Luke baž
nyčioje, jo palaikai nuvežti ir 
palaidoti Wilkes-Barre Sv. 
Trejybės parapijos kapinėse. 
Bear Creek.

Velionis buvo gimęs Wilkes- 
Barre, Pa. Juozo ir Julės Stul- 
gaičių sūnus. Jo tėvas yra bu
vęs Katalikų Susivienijimo vi
cepirmininku, iždo globėju, bet 
ilgiausiai (10 metų) iždininku;

jis taip pat kelias dešimtis 
metų yra buvęs Wilkes-Barre 
Sv. Trejybės parapijos vargo
nininku.

Jeronimas buvo baigęs aukš
tesniąją (GAR) mokyklą, Wil
kes-Barre, Bellefonte akademi
ją h. St. Thomas Aquinas ko
legiją Scrantone. Kaip profesio
nalas futbolninkas yra žaidęs 
Rochesterio komandoj; buvo 
instruktorius Scrantų futbolo ir 
krepšinio komandų, futbolo ko
mandos instruktoriaus asis
tentas Lafayette kolegijoj. 25 
metus buvo Stroudsburg aukš
tesniosios mokyklos fakulteto 

Koplytėlė su Sopuli ngo«io* Dievo Motinos statulėle, tokios 
koplytėlės kadaise puošdavo pakeles Lietuvoje. Dabar, 
persekiojant religiją ir tikinčiuosius, kryžiai ir koplytėlės

Sj 1

narys, taip pat futbolo, beis
bolo ir golfo instruktorius.

Paliko žmoną Sophie, duk
terį Mrs. Susan Motsinger, bro
lį Prai<’ta‘JBderį ln?ne 8ni- 
plenę, kuri prieš Ištekant dir» 
bo Susiv. centro įstaigoje.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta.
☆

Bendri pusryčiai Ir valdybos 
rinkimai

Sausio 12 Miners Mills šv. 
Pranciškaus parapijoj gyvuojan
ti šv. Vardo draugija turėjo 
bendrus "tėvų ir sūnų pusry
čius” ir valdybos rinkimus 1975 
metams.

Pusryčiai įvyko parapijos salė
je. Invokaciją sukalbėjo drau
gijos dvasios vadas vietinis kle
bonas kun. Jonas J. Kazlauskas.

Pusryčių ruoša ir patarnavi
mu rūpinosi parapijos moterys.

Pusryčiams pasibaigus sekė 
susirinkimas, kurio svarbiausiu 
punktu buvo valdybos rinkimai. 
Naujos valdybos sąstatas yra 
toks: Andrew Lazar, Jr. — per
rinktas pirmininku, — iš eilės 
7-tam terminui; Alex Montvi
la — vicepirmininkas, Jurgis 
Alexis — užrašų sekretorius; 
Pranas Miskevičius — finansų 
sekretorius, Joseph Friar — 
iždininkas, Antanas Skarnulis 
ir Benediktas Alexis — iždo 
globėjai.

Metinį "šeimos išvažiavimą” 
nutarta rengti rugpjūčio 3 
Frank’s Grove, Laflin.

Draugija jau užbaigė parapi
jos auditorijos ir virtuvės pa
taisymų darbus.

— Lynwoodo šv. Kazimiero 
parapijos Christian Mothers 
draugija turėjo pramogą vasario 
9, parapijos socialiniam centre. 
Draugijos moderatorius — vie
tinės parapijos klebonas, prela
tas Vincas Pakutka.

— Sausio 30 naktį gaisras su
naikino didžiulę Central Uni
ted Methodist bažnyčią prie 
So. Franklin ir Academy gat
vių, Wilkes-Barre. Autoritetai 
tyrinėja gaisro priežastį.

Nauja Taurų Klubo 
valdyba. •

Wyoming Klonio Taurų klu
bai metiniame susirinkime iš
sirinko tokio sąstato valdybą 
1975 metams: Silvestras Ku
činskas — pirmininkas, j, Ko
sior — vicepirmininkas, Juozas 
Sukalauskas — sekretorius, Eu
gene Rash — finansų sekreto
rius, Vyto Paulaubkas — iždi
ninkas.

Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieną mėnesį, pirmą ant
radienį, Zodiac Lounge, Main 
Str., Kingston.

Vasario 22 Hanover Town
ship American Legion patal
pose rengia banketą, kuriame 
bus naujos valdybos instalia
cija. Vakarienei ir programai už
sibaigus bus šokiai.

Penna, 
atstovas

Antanas

PITTSTONO LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ KLUBO VALDYBA

Naujos valdybos instaliacijos 
iškilmės įvyko klubo patalpose. 
Iškilmėms vadovavo 
valstybės legislatūros 
Raphael Mušto.

Valdybos sąstatas:
Sobeskis — pirmininkas, Juozas

Mašūnas — vicepirminin
kas, Petras Šukštis — užrašų 
sekretorius, Chris Bartašiūnas 
— finansų sekretorius, Adomas 
Montvila — iždininkas; Frank 
Guss, Paul Lauck ir Jurgis Ka
minskas — iždo globėjai; Vin
cas Yermal, John Kwasniak, Wil
liam Sweeney, Cas Kižis, Leo 
Butsavage, Jonas Stankus ir 
Ray Locascio — direktoriai. Prie 
klubo priklauso apsčiai L.K. 
Susivienijimo narių.

— Sausio 25 rytą, Valley 
View Trailer Parke, Dallas 
townshipe, ugnis sunaikino ju- 
domą namelį (mobile home). 
Žuvo Mrs. Emma Miller ir jos 
3 anūkai — Lola 5 metų, Ro
bert 4 m. ir Dale 3 m. Autorite
tai tiria šios tragedijos priežastį.

— Wilkes-Barre šv. Trejybės 
parapijos priešužgavėninė pra
moga su vakariene ir šokiais įvy
ko šeštadienį, vasario 8, para
pijos salėje.

MIRUSIEJI
Mirė Juozas V. Naruševičius
Sausio 8 Mercy ligoninėje 

mirė buvęs Liet. Katalikų Su
sivienijimo 17 kuopos pirminin
kas Juozas V. Naruševičius. Pa
laidotas sausio 11 iš St. Jude’s 
bažnyčios St. Mary’s kapinėse. 
Hanover Township.

Velionis buvo gimęs Wilkes- 
Barre ir čia ilgai gyveno, tik 
palūžus sveikatai, 15 metų at
gal, apsigyveno pas dukterį Mrs. 
J. Prohaska, 9 Terrace Dr., 
Mountaintop, Pa.

Būdamas 17 kuopos pirmi
ninku, atstovaudavo kuopą na
cionaliniuose Susiv. seimuose 
ir 5-tos apskrities susirinkimuo
se. Jo žmona mirė 1973 m. 
sausio mėn. Paliko dukterį ir 
du anūkus Amžiną atilsį.

A.a. Alex J. Petraitis, gyv. 
30 E. Carey Str., Plains, mi
rė sausio 6, General ligoninė
je; palaidotas sausio 10 iš Mi
ner Mills Iv. Pranciškaus baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Chicagoje. 
Žmona mirė 1965 m. Paliko 
dukterį, seserį, du brolius ir 
du anūkus.

A-a. S J*. Pachovsky, gyv. 191 
Grove Str., Edwardsville, Pa., 
mirė sausio 7; palaidotas sau
sio 10 iš Kingstono Sv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapinė
se, Pringle. Buvo gimęs Ed- 
wardsvillėje. Kurį laiką buvo 
policininku. Paliko du sūnus, 
dvi dukteris, seserį ir 7 anū
kus.

Dillon Str„ Miners Mills, mirė 
sauaio 8, palaidota sausio 11 
ii tv. Pranciškaus bažnyčios 

' Lu žemės Iv. Onos parapijoj 
kapinėse, Lehman. Laidojime/ 
patarnavimą suteikė direktorių*;

Eucharistinis kongresas 1976 metais įvyks Philadelphijoje. Tuo reikalu įvyko ten pa
sitarimas. Nuotraukoje pasitarimo prezidiumas su Kunigų Vienybės atstovais. H k. dr. Anta
nas Juzaitis, kun. Kazimieras Pugevičius, Aušra Zerr, prel. Jonas Balkonas, Vytautas Volertas. 
Nuotr. K. C i koto

Leagus. Paliko 5 sūnus, duk
terį, 17 anūkų, 8 proanūkus, 
4 brolius ir 2 seseris.

A.a. Julius Krisulevičius, 
233 Gould Str., Plymouth, mi
rė sausio 12; palaidotas sausio 
15 iš Lynwoodo šv. Kazimiero 
bažnyčios Wilkes-Barre Svč. 
Trejybės parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Buvo gimęs Ply- 
inouthe. Paliko žmoną, 2 sū
nus, 5 anūkus, 2 seseris ir 
brolį.

A.a. Teklė Urbonienė, 91 
metų, gyv. 238 Orchard Str., 
Plymouth, Pa., mirė sausio 15, 
palaidota sausio 18 iš Lynd- 
woodo šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi 1883 m. kovo 28 
Lietuvoje, į Ameriką atvyko bū
dama 16 metų amžiaus ir pasto
viai apsigyveno Plymouthe. Jos 
vyras Justinas mirė 1929 m. 
Paliko, dvi dukteris, tris sūnus 
ir penkis anūkus.

A.a. Vito Marcinkevičius, 
44 m., gyv. Langhorne, Pa., mi
rė sausio 15 sutrenktas automo
bilio; pašarvotas buvo direkto
rių Kižių šermeninėje, Pittston; 
palaidotas sausio 18 iš Pittsto- 
no šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Pittstone. Buvo Korėjos 
karo veteranas. Paliko seserį 
ir du brolius.

A.a. Jonas A. Jenshutski, Jr. 
gyv. 21 Cherry Str., Kingston, 
mirė sausio 15 Veteranų Admi
nistracijos ligoninėj. Palaidotas 
sausio 18 iš Šv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Kingstone; 
antrojo pasaulinio karo vetera
nas, Perlų uosto atakos metu 
gyveno Hawaii. Paliko 3 bro
lius, 3 seseris; brolis Įeit. To
mas žuvo antrojo pasaulinio ka
ro kautynėse.

A.a. Marijona Ambrozaitie- 
nėSavakynienė, 83 metų am
žiaus, gyv. 54 Mitchell Str., Se
bastopol, mirė sausio 28. Pa
šarvota buvo direktorių Kižių 
šermeninėj.

Palaidota sausio 31 iš Pttsto- 
no šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko prieš 67 me
tus ir visą laiką gyveno Sebasto
pol’y.

Paliko sūnų kunigą Joną Sa- 
vakiną, MIC, Chicago, Ill,, sū
nus Petrą, Albertą Edviną; duk
teris Mr. Evelyn Bulger, Mrs. 
Frances Kufta, Mrs. Julie Sur
ma ir Oną; 12 anūkų, tarp jų yra 
kun. John 
12 proam 
lonį ir vieną seserį Lietuvoje.

pr, Chicago, I1L 
broij Praną Pa

Pacientė ligoninėje taria gy
dytojui:

— Pone daktare, pastebiu, jog 
tamsta netinkamai su pacientais 
elgiesi: tikrini tamsta mano pul-

kaip ai jaučiuos.

ĮgtHB©

Mūsų Susivienijimas moka savo nariams aukš
tus dividendus (Iki šiol jau yra Išmokėjęs devynis); 
apmoka apdraudos mokesčius nariams, sulauku
siems 85-kių ir daugiau metų amžiaus; neseniai 
pakėlė sirgimų beneficijas. Dėl to, visi nariai turė
tų laikyti pareiga ir garbe remti savo organizaci
jų, kad ji būtų pajėgi teikti savo nariams dar di
desnes lengvatas ir privilegijas.

W;

VASARIO 16 PRASMĘ 
AIŠKINANT

Buvusieji Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkai: garbės 
pirm. L. šimutis, inž. Eug. But
kus ir inž. Ant. Rudys įrašė į 
juostelę savo trumpas kalbas 
apie Vasario 16 prasmę ir Ame
rikos Lietuvių Tarybos pastan
gas siekiant laisvės. Šios kalbos 
išsiuntinėtos jų prašiusioms 
lietuviškoms radijo progra
moms: New Jersey (prof. J. Stu- 
kas), Brocktone (P. Viščinis, J. 
Cinčys), Waterbury (A. Campė), 
Floridoj (J. Daugėla), taip pat ir 
Chicagos lietuvių radijo progra
mos: Margučiui, M. ir inž. A. 
Rudžių Forumui, Sophie Bar
čus. Lietuvių radijo valandė
les, kurios norėtų šia medžiaga 
pasinaudoti, prašomos kreiptis į 
Altos centrą, 2606 W. 63rd Str., 
Chicago, III. 60629.

ALT Informacija
Nauja L.K.S. kuopa Chicagoje

Marijona Šrupšienė praneša, 
kad po 
riaviino 
sikėlė 
kuopai.

Dabar vyksta naujų narių va
jus. Kurie nori įsirašyti į nau
ją kuopą, kreipkitės j sekr. M. 
Šrupšienę, 6733 So. Campbell 
Ave., Chicago, Ill. 60629. Tel.: 
Prospect 6-7070.

20-ties metų sekreto- 
163 kuopoje dabar per- 
sekretoriauti naujai

Washington. — Sausio 25 
dviejų motorų lėktuvas pataikė 
į radio bokštą, nukrito ir sudu
žo American universiteto aikš
tėje. Žuvo 6 įžymūs asmenys, 
skridę iš Columbus, Ohio, į 
VVashingtoną.

JUOKELIAI

Mokslas ir šauksmas
Du atsitiktini pažįstami vaikš

tinėjo krantine. Vienas suklupo 
ir įkrito į vandenį.

— Padėkite! Aš nemoku 
plaukti! — išsigandęs suriko.

— Aš taip pat nemoku plauk
ti, bet nerėkiu apie tai visa gerk
le, — pastebėjo antrasis.

Pasekmės
— Klausyk, Petriuk, kokios 

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
ParuoSė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo’ A. Lauč- 
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais virbeliais. 
Kaina >8.00.

t Galima įsigyti “Garso” administracijoj: P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

botų pasekmės, jeigu tu botum 
mandagus ir malonus su savo 
žaidimų draugais? — klausia 
mama.

— Labai blogos: jie mane 
primuštų, — atsako sūnus.

Maudyklė
— Na, matai, sūneli, pasirodo, 

kad ir tavo tėvelis sugeba ge
rai išmaudyti tave! ... O tu sa
kei, jog be mamytės nieko nebus 
— patenkintas džiaugiasi tėvas.

— Taip, tėveli, tik tnafnytė, 
kažin kodėl, prieš sodindama 
mane vonion, visada batelius 
man nuaudavo . . .

Triukšmauja
Psichinis pacientas gydytojui:
— Kas naktį sapnuojasi man 

graži mergina bešokanti apie 
mano lovą.

— Tamsta norite tuos sapnus 
nutraukti?

— Ne, tačiau ar negalėtumėt, 
daktare, paveikti taip, kad ji iš
eidama netrankytų taip labai 
durų?

Pasivaikščiojimas 
sekmadieniais

— Sekmadieniais po pietų aš 
mėgstu ilgus pasivaikščioji
mus.

— Ir aš seniau juos mėgda
vau. Tačiau nuo to laiko, kai 
tapau našlys, aš visada turiu 
alaus namuose.

Bolševikų gauja
Vieno fabriko direktorius tu

rėjo aprodyti savo įmonę rusų 
delegacijai. Jis pasirinko laiką 
prieš darbo pabaigą. Jam be
vaikščiojant, pasibaigė darbo 
laikas, ir darbininkai sujudo 
liėgti namo ir prabėgdami. 
stumdė direktorių.

— Pas mus nebotų Šitaip, — 
pašaipiai tarė delegacijos vado
vas. — Rusijoje kiekvienas dar
bininkas dirbtų, kol pabaigs 
darbą, visiškai nežiūrėdamas, 
kas per laikas.

Direktorius iš pradžių nesu
sigaudė ką atsakyti, bet netru
kus linksmai pratarė:

— O, nekreipkite dėmesio į 
gaują — jie visi yra bolševi
kai!


